
Musų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VILNIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir •< 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.”
—ABRAHAM LINCOLN.

Devyniolika metų atgal Vil
niaus kraštą smurtu atplėšė 
Lenkijos imperialistai. Del tos 
skriaudos mažutė Lietuva krei
pėsi ir prie santarvininkų ir prie 
popiežiaus. Visų maldavo ją 
užtarti, bet kaip jau žinome, 
maldavimai nuėjo niekais.

Anglijos ir Francijos vyriau
sybių diriguojami santarvinin
kų ambasadoriai vienbalsiai už- 
gyrė smurtą, o kiek vėliau ir po
piežius jį palaimino.

Ir taip paniekinta ir nu
skriausta Lietuva turėjo kentėti 
19 metų, kol pagaliau atėjo So
vietų Sąjunga, ištrenkė smurti
ninkus iš Vilniaus ir miestą su 
apielinkėmis vėl grąžino Lietu-, 
vai.
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Ištrenkė Smurtininkus.
Trockistinė Karštligė.
Komunistai Stiprėja.
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Turkijos kariuomenė, kuriai gali prisieiti liet kraują už anglų ir franeuzų imperialistų 
reikalus.
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LIETUVA IR SOVIETU SĄJUNGĄ 
PASIRAŠĖ SIENŲ PROTOKOLĄ

Anglijos Lėktuvai
Atmušė Tris Nazių 
Orines Atakas

Lietuva Gauna 20 Vilnijos Valsčių su De
šimčia Miestų. Vilniaus Kraštą ir Vilnių 

Užima Šiandien Ar Rytoj

Pijušas Grigaitis siundo Ka
nados reakcinę vyriausybę prieš 
vienintelį Kanados lietuvių laik
raštį “Liaudies Balsą.” Grigai
tis nori, kad valdžia pasmaugtų 
tą plačios visuomenės kontro
liuojamą laikraštį.

Bet tuo pačiu sykiu drysta 
kreiptis prie visuomenės prašy
damas jos nupirkti namą “Nau
jienų” laikraščiui, kurį faktinai 
valdo Grigaitis ir vienas kitas 
jo bičiulis. Vadinas, geros akys 
dūmų nebijo.

Kinijos Valdžia Sako, 
Sovietų Sąjunga 
Tebeduoda Pagelbą

Iš Rygos atėjusios žinios tvir
tina, kad Lietuvoje ėmė dūkti 

>Jrockistai. Jie priešinasi Vilniaus 
išvadavimui. Sakoma, mėgina 
liet' dėniOnStflu-iVas' si>rėiii>\'ir’ ži
noma, jie bus tinkamai suval
dyti.

Kiek mums žinoma, trockisli- 
nio gaivalo kaip Lietuvoje, taip 
ir Amerikos lietuviuose labai 
mažai. Lietuvoje jų dabar gali 
kiek padaugėti, nes prie jų dėsis 
iš Lenkijos atbėgę šlėktos.

Amerikoje lietuviškus trockis- 
tus sudaro grupelė buvusių sklo- 
kininkų ir nesenai prie jos pri
sišliejusi Grigaičio klikutė.

Chungking, spal. 20. — Kinų 
oficialiai sluogsniai atvirai kal
ba ir taip informuoja užsienio 
spaudos atstovus, kad Sovietų 
Sąjunga vis dar remia Kiniją, 
nežiūrint neramumo Europoj ir 
nepaisant susitarimų su japo
nais.

Karinė medžiaga iš Sovietų 
Sąjungos ateina padidinto] kie
kybėj. Pastaruoju laiku daug at
eina karinių lėktuvų, o su jais 
atvyksta ir lakūnų.

Dėlto diplomatiniai sluogsniai 
daro išvadą, kad tarpę Kinijos ir

VIENBALSIAI PA
SISAKO UŽ SOVIE
TINĘ SANTVARKĄ
IŠLAISVINTI UKRAINIEč I A I 

IR BALTARUSAI DEDASI 
PRIE SAVO TĖVYNIŲ.

Sarny, Vakarų Baltarusija,

ir Vakarų Ukrainos valstiečiai, 
darbininkai ir darbo inteligenti
ja vienbalsiai pasisako už stei
gimų savo teritorijose Sovietų

— ——......... -----i.iiuud, k,iu lurpe nuiljų$ u
nei demonstracijas’ surengiu 2i- Sovietų Sąjungos turbūt eina pa

vietų Sąjungos.
Išlaisvintuose ukrainų ir bal

tarusių ^Bsiriktuose. pastaromis 
dienomis tuo klausiniu rengia 
masiniai mitingai. Patys valstie
čiai ir darbininkai ėmė balsą ir 
kalbėjo. Daugeliui džiaugsmo 
ašaros riedėjo, kai buvo para
ginti kalbėti krašto reikalais. Vi- 

vyriausybė dabar jau ■ sada paniekintas, ponų spardy- 
I tas ir laikytas beteisis ir bebalsis,

Vokietija ir Italija 
Piktai Žiuri i Turky 
Karinę Sutartį

Londonas. — Vakar rytą na
zių kariniai lėktuvai tris kartus 
kėsinosi bombarduoti Edinbur- 
gho apielinkę. Virš Firth forto 
lazių bombanešiai pasirodė al- 
kartolinai, bet labai didelėj auk
štumoje ir neišdrėbė nė vieną 
bombą.
Nuvokus kad lėktuvai atskren

da, duota signalas gyventojam 
slėptis ir tuo pačiu sykiu iš
siųsta skadronai naikintuvų pa
sitikti priešą, kuris visais Irimį 
atvejais nuvytas Edinburgho 
nepasiekus.

Neatrodo, kad p. Grigaitis be- 
pasveiks. Nuo grąžinimo Lietu
vai Vilniaus, jį dar labiau apėmė 
trockistinė karštligė, šmeižtui, 
kolionem ir melui jau ribų ne
turi.

Vilniaus grąžinimą joks lietu
vis (išskyrus trockistus) nega
lės prisiminti netaręs gerą žodį 
Sovietų Sąjungai. O Grigaičiui 
tai bus kirminu ir tas jį sargdys 
vis labiau ir labiau.

si tarimai pagerinti santykius. 
Kai kas net mena, kad bene bus 
kalbama ir apie karinę sutartį. 
Bet šį spėjimą kinų vyriausybė [ 
nepatvirtina.

Kinų 
labiau įsitikinus, kad reikia sau-1 
goties Anglijos ir Francijos pa
tarimų. Pastaruoju laiku kinų 
vyriausybei pateko dokumentai 
rodanti, kad Anglijos ir Franci
jos agentai deda pastangas pri
versti Kiniją taikytis su japo
nais, atsižadant šiaurinių pro
vincijų.

Anglai ir franeuzai baiminasi, 
kad kinai nesumuštų japonus ir 
dello nepakiltų Sovietų Sąjun
gos įtaka ir kinuose ir kitur vi
sur.

Berlynas, spal. 20. — Nazių 
oficialė spauda piktai žiuri į aną 
dieną Ankaroj. pasirašytą tarpe , 
Turkijos, Anglijos ir Francijos , 
karinę sutartį. Sako, ta sutartis , 
yra kibirkščia visuotinam karui, i 
Naziai sakosi tikri, kad ta sutar
tis daugiau atkreipta prieš Hali- , 
ją, negu prieš ką kitą ir todėl Ita- i 
lija esą negalėsianti išsilaikyti 
neutrali.

Kiekvienas nazių laikraštis i 
aiškiai pažymėjo, kad pasirašy- 1 
dama karinę sutartį Turkija pa- ’ 
sirinko Lenkijos likimą.

Panašiai apie-šUtartį atsiliept 
ir Italijos spauda, tik ne taip 
plačiai kaip Vokietijos. Laikraš
tis “H Messaggero” teigia, Tur- < 
kija “pertofi nuėjo” ir pastebi, • 
kad “Anglija nepadės Turkijai, I 
kaip ji nepadėjo Lenkijai, 
padėt negali”.

NENORĖTŲ ĮSILEIST APGIN
KLUOTŲ PREKYBOS LAIVŲ.

Washingtonas. — Valstybės 
sekretorius Hull svarsto klausi
mą, kad uždrausti į Amerikos 
uostus įplaukti ginkluotiem pre
kybos laivams. Karui prasidėjus, 
Anglija ir Francija apginklavo 
savo prekybinius laivus. Jų įsi
leidimas į Amerikos uostus skai
tosi laužymu neutraliteto.

Kinai Kirto Dar 
Vieną Smūgį Japo
nam Jsiverželiajn

nes

NAZIAI SKANDINS PREKYBI
NIUS LAIVUS LYDIMUS 
KARINIŲ.

Berlynas. — Vokietijos nazinė 
vyriausybė painformavo neutra
lių valstybių vyriausybes, kad 
jų prekybiniai laivai bus skan
dinami, jeigu jie prisiims Angli
jos ar Francijos karinių laivų 

i palydėjimą.

Kai Sovietų Sąjunga pasirašė 
nepuolimo sutartį su Vokietija, 
tai musų politinių priešų spauda 
šaukė, kad dabar tai jau atėjo 
galas visom komunistinėm par
tijom. Tokį pat likimą pranaša-1 l)al.'oeJ,n,,>- 
vo ir Amerikos Komunistų Par-i JTAUJA JAtID1NASI DSLEI

Jdb 'turkų, FRANCUZŲ
Bet aną savaitę įvykę nomina- Į SUTARTIES, 

cijų balsavimai Detroite ir Cle- 
velande parodė visai ką kitą.

Ir Detroite ir Clevelande ko
munistų kandidatai surinko ne
palyginamai daugiau balsų, ne
gu bent kada pirmiau.

Be to, stojimas į partiją naujų 
narių irgi padidėjęs.

tvarkyti'gyvenimą. Ir kiekvienas 
jų jautė, kas tą teisę jiem davė.

Nestebėtina todėl, kad visuo
se milinguose vienbalsiai nubal
suota steigti sovietinę valdžią ir 
dėtis prie Sovietijos. Baltarusiai 
balsuoja dėtis prie Sovietų Bal
tarusijos, o ukrainiečiai prie So
vietų Ukrainos.

Tuo pačiu sykiu nominuoja 
kandidatus į Tautos Tarybas. 
Baltarusiai į savo Tautos Tary
bą keturiuose distriktuose nomi
navo 911 kandidatų. To skai
čiaus tarpe yra 123 moterys.

Pagal tautybes kandidatai taip 
pasidalinę: 659 baltarusiai, 105 
lenkai, 75 žydai ir 38 rusai. Pa
gal socialę padėtį; 152 darbinin
kai, 638 valstiečiai ir 112 inte
lektualų.

Pastebėtina, kad kiekvienam 
mitinge dalyvavo tūkstančiai ir 
desėtkai tūkstančių žmonių. Iš 
biedniokų pusės į mitingus ne
atėjo tik sunkiai serganti.

Lenkai Bus Iškraustyti 
Iš Prijungtų Vokietijai 
Provincijų

Berlynas. — Vokiečių spaudo
je atvirai tvirtinama, kad nazi
nė vyriausybė nutarus iškraus
tyt lenkus iš Pomožės ir Pozna
nians provincijų, o jų vietose 
apgyvendinti iš Pabaltijo kraštų 
parvežtus vokiečius.

Pomožė dabar vadinsis “Va
karine Prūsija”, o Poznanius— 
“Posen”. Abidvi provincijos ap
ima 23,000 ketvirtainių mylių 
plotą. Iš šių vietų iškraustytus 
lenkus ketina apgyvendinti Kra- 
kovo ir Liublino apielinkėse.

Chicago, III., spal. 20. — Nuo 
Lietuvos konsulo p. P. Dauž- 

vardžio gauta telegramos kopi
ja, kurią jisai gavęs nuo Lietu
vos vyriausybės. Telegrama sa
ko:

“šio mėnesio 19-tą pasirašyta 
Maskvoje sienų protokolas. Spė
jama, Lietuva perims Vilnių 
šeštadienį-sekmadięnį. Lietuva 
gauna 6,880 kvadratinių kilo
metrų su miestais: Vilnius, Tra
kai, Vabalninkai, Esiškės, Medi- 
nykai, Budvydžiai, Papradė, 
Švenčionėliai, Dūkštas ir Rim
šės. Viso Lietuva gauna 20 vals
čių.”

LIETUVOS NAUJOS SIENOS

Francija Prisipažysta, 
Kad Jos Kareiviai Išmušti 
Iš Vokietijos

Paryžius. — Francijos vyriau
sybe patvirtina vokiečių karinip 
štabo pranešimus, kad franeuzų 
kariuomenė visiškai išstumta iš 
Vokietijos teritorijos vakariniai 
me fronte.

Apie tai pranešdami vokiečiui- 
pažymėjo, kad franeuzai višdi 
nesipriešino atakai. Tai esą ženk
las, kad franeuzai ėjo į Vokie
tijos teritoriją ne Lenkijos-gy- 
riiinui, o tik pridengimui išda
vystės ir to fakto, kad Lenkija 
tyčia nebuvo ginama.

Kaunas, spal. 20. — Naujoji 
Lietuvos siena rytuose praside
da nuo Latvijos sienos ir eina 
Drūkšių ežeru rytiniu pakraščiu, 
Drūkšių miestelį palikdama 
anapus Lietuvos rtibežiaus. To
liau eina pro Rismenų mieste
lį, kuris yra musų pusėje; pro

Chungking, spal. 20. — šiomis 
dienomis kinų kariuomenė at
siekė dar vieną ypatingai svarbų 
karinį laimėjimą Shansi provin
cijoj, kuris prilygsta atsiektam 
laimėjimui prie Changsha mies
to Hunan provincijoj.

Kinai dokumentaliai parodo, 
kad dvi savaitės atgal japonai 
pradėjo pulti kinus Changtzi- 
Kaoping sektoriuje, Shansi pro
vincijoj, kad įsiveržti į Shenši 
provinciją.

Puolimą japonai pradėjo su 
70,000 pėstininkų, 15,000 kava
lerijos, su 70 kalnų ir lauko ka- 
nuolėni ir su 130 šarvtiotų auto
mobilių. Puolimą mėgino pakar
toti ir regimai dėjo stiprias pa
stangas laimėti. Tačiau pasitrau
kė su 10,000 sužeistų kareivių 
ir mūšio lauke palikę 5,000 už
muštų. Kinam pateko daug ka- 
nuolių ir kitokios karinės me
džiagos.

VOKIEČIAI LAUKIA SOVIETŲ 
SĄJUNGOS ATSAKO.

Berlynas. — Vokiečių vyriau
sybininkų sluoksniuose laukia
ma Sovietų Sąjungos vyriausy- 

. . bes atsako, kas liečia talkininkų
Buivydžius, kuris yra musų pu-' atmetimą taikos pasiūlymo, 
sėje; pro Šumską, Tabariškius, 
Jankūnus, Ešiskes, Dainavą— 
kurie palikta irgi musų pusėje; 
toliau Ūlos upe eina į vakarus iki 
taip vadinamos buvusios admi
nistracijos linijos, toliai* ta-lini
ja eina kaip seniau, paliekant 
Grodną anoj pusėj sienos.

Sovietu Sąjunga Parduos 
Vokietijai Prekes Kaip 
T.r Bile Kam

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
spauda rašo, kad Vokietija galės 
gauti jai reikalingų medžiagų 
iš Sovietų Sąjungos paprastu 
prekybos keliu, pasirašytu tar
pę tų dviejų šalių. Vokietija už 
gaunamas medžiagas turės tuo. 
pačiu sykiu atsilyginti reika^ 
lingom mašinom ir kitokiais ga
mybos įrankiais.

Tai reiškia, kad Sovietai ne
duos Vokietijai jokių prekybinių 
lengvatų. Prekybą su ja ves, 
kaip veda su bile kita valstybe.

Hitleris Įsakė Kariuome
nei Neperžengti 
Francijos Sieną

SMARKIAI SUSIKIRTO REPUBLIKONIJi 
SENATORIAI DĖL EMBARGO

; Washingtonas, spalio 20 d. — 
NAZIAI TVIRTINA SUNKIAI K»»rųs debatai išsivystė senate.

Roma. — Valdiškuose sluoks
niuose ir fašistų partijos rate
liuose pastebėta nemenkas susi
jaudinimas dėlei turkų, franeu
zų ir anglų karinės sutarties. Už
sienio diplomatai linkę spėti, kad 
ItaPja greitai dėsis prie Vokie
tijos, kad sumušt talkininkus.

SUŽALOJĘ ANGLŲ 
KARO LAIVĄ.

Musų bičiulis St. Michelsonas, 
“Keleivio” redaktorius, nuolat 
tvirtino, kad “Keleivyje” “nau- 
jieninė” dvasia neįsigalės.

Jisai tvirtindavo, kad Sovietų 
Sąjunga visgi darbininkų valdo
ma šalis, ir todėl ją negalima 
statyt ant vienų pagrindų su fa
šistinėm šalim.

Bet dabar visi matom, kad 
musų bičiulio tvirtinimai nebu
vo nuoširdus.

Lenkiją užpuolė Vokietija. Jos 
karinė mašina pakrikdė fašistinę 
Moscickio-Becko vyriausybę ir 
išvaikė carizmo puvėsiais atsi
davusią karinę šlėktų vadovybę. 
Anglija ir Francija paskelbė ka
rą irgi Vokietijai.

Bet karinė propaganda visose 
kapitalistinėse šalyse su didžiau
siu pasiutimu vedama ne .prieš 
Vokietiją, bet Sovietų Sąjungą.

H. Jagminas.

Berlynas. — Nazių spauda 
skelbia vieno lakūno tvirtinimą, 
kad bombarduojant Scapa Flow 
karinę bazę jisai dviem atvejais 
pataikęs užgauti tą patį anglų 
karinį laivą. Jo tvirtinimu, 
vas turįs būti nepataisomai 
žalotas.

lai-

NAUJOJI BULGARIJOS 
VYRIAUSYBĖ BUS DRAU
GINGESNĖ SOVIETAMS

Sofia. — Diplomatiniuose 
sluogsniuose kalbama ir net 
tvirtinama, kad naujoji Bulga
rijos vyriausybė bus draugin
gesnė Sovietų Sąjungai. Atsista
tydinęs premjeras Kiossevanov 
pritardavęs naziam.

vakar po pietų, kai republikonas 
senatorius Warren R. Austin pa
reiškė, kad “jei norim užtikrint 
Amerikai taiką ir saugumą, tai 
būtinai reikia, kad Vokietija bu
tų sumušta.”

Į jo pareiškimą šoko atsakyti 
senatorius Borah ir senatorius 
Vandenberg ir kiti republikonai.

Vandenberg buvo pirmutinis 
atsakyti. Jisai net piktai pareiš
kė, kad jeigu sekti senatoriaus 
Austin išvedžiojimus, tai turėtu
me prieiti prie to, kad reikėtų 
įsivelti į karą.

Anot Vandenbergo, pirma ka
rinės medžiagos siuntimas, pas
kui kreditų teikimas, o paskui, 
kad kreditus apginti—karas.

Senatorius Borah prisimygęs 
vertė senatorių Austin pasakyti, 
ką jisai turi mintyje kai sako, pažadėjimų.

kad “šis karas turi būti laimė
tas.”

Atsakydamas senatorius Aus
tin mėgino įrodinėti, kad jisai 
kalba apie laimėjimą, kuris “pri- 
vastų prie teisingos taikos ir 
pašalintų tolesnius konfliktus.”

“Patenkinimui keno reikalų?” 
čia paklausė senatorius Borah. 
“Anglijos ar Jungt. Valstijų?”

Labai įpykęs senatorius Aus
tin šiuo atveju atšovė, kai tai ne
svarbu kas tuo pasinaudotų, bile 
tik hitlerizmas butų sulaikytas.

Bet sen. Borah ir vėl įterpė: 
“Hitlerizmas sulaikytas keno 
naudai?”

Senatorius Austin dar labiau 
įpykęs prasitarė lai, iš ko karo 
priešininkai patyrė, kad admi
nistracijos žmonės visgi yra kal
bėję su Anglijos ir Francijos vy
riausybių atstovais ir esą gali
mas daiktas, kad davė kai kurių

Berlynas. — Vokiečių kancle
ris Hitleris įsakė vakarų fronte 
esamai vokiečių kariuomenei 
neiti į Francijos pusę. Įsakymas 
išleistas po to, kai vokiečių ka
riuomenė išvijo francuztis iš Vo
kietijos teritorijos.

Įsakyme Hitleris pažymi, jei
gu franeuzai imtų vokiečius ata
kuoti, tai dėti visą energiją, kad 
neleist franeuzani ir vėl įsi- 
briauti Vokietijon, bet ir šiam 
atsitikime neiti per rtibežių.
ANGLIJA PRARADUS 162 
KARINIUS LAKŪNUS

Sovietai Sako, 
Anglijos Blokada 
Nejveiks Vokietiją

Maskva, spal. 20. — Sovietų 
Sąjungos vyriausybės organas 
“Izviestia” rašydama apie da
bartinį* karą pastebi, kad nors 
Anglija ir deda daug vilties į blo
kadų prieš Vokietiją, bet tikre
nybėj lai tuščia viltis, Praeitai)] 
kare Anglijos blokada buvo efek
tyvi, bėt šiame kare jinai nėra 
tokia.

Tiesa, ’ Anglija turi nepalygi
namai geresnį karo laivybą, bet 
tas laivynas negali šiame kate 
domihuot Baltijos jurą. Šia pro
ga Vokietija lengvai gali gauti 
geležinės rudos ir kitų žaliavų 
iš Švedijos ir kitur, šiuo sykiu 
Sovietų Sąjunga bepusišką lin
kui Vokietijos. Tad Vokietija 
gali gauti prekybos keliu ir iš 
Sovietų Sąjungos reikalingų me
džiagų. Be to, kol Italija neįsi
traukus karan, jinai gali gauti 
daug daiktų iš Italijos ir per Ita
liją.

“Izvestia” pastebi, kad Vokie
tijos submarinai kerta smūgius 
anglų prekybos laivam, jų lėk- 

1 tuvai pasekmingai atakuoja an- 
1 glų karo laivus. Esą butų daug 
1 Anglijai bėdos ir nuostolių, jei- 
’ gu vokiečių lėktuvai imtų bom- 
' barduot anglų prekybinius lai

vus.

ISPANIJOS GYNĖJAI - 
FRANCUOS FABRIKUOSE.

Londonas. — Aviacijos minis
terija skelbia, kad nuo pradžios 
karo Anglija neteko 162 kari
nius lakūnus, kurių 82 užmušta, 
o 80 patekę į nelaisvę. Vien tik 
praeitą savaitę naziai užmušę 22 
lakūnus, sako ministerija.

Paryžius. — Darljo ministeris 
sako, kad Francijos karo indus
trijoj šiuo tarpu dirba 50,000 is
panų karo pebėgėlių, kuriuos 
neva demokratiška DaladiėrO 
vyriausybė laikė koncentracijos 
stovyklose.

lORASl
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

-■-giedra ir šalčiau. Saulė teka 
6:09, leidžiasi 5:00.

SOVIETŲ SPAUDA NEPRI
DUODA REIKŠMĖS TURKŲ-. 
ANGLŲ SUTARČIAI.

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
spauda matomai neskaito žvar
biu įvykiu Turkijos, Anglijos? ir 
Francijos pasirašytą karinę‘-su
tartį. Ją pranešė keliom eilutėm 
kaip paprastą įvykį ir nepadarė 
jokių komentarų.
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Melaginga Propaganda
Kalviai melagiai dirba rankoves pasi

raitoję ir ištempę liežuvius. Melų fabrikai 
dirba viršlaikį. Ta melagių skleidžiama 
propaganda jau palietė Baltijos valsty
bes ir jų naujai nustatytus santykius su 
Sovietų Sąjunga.

Labai aišku, kas inspiruoja tą propa
gandą. Tai Anglijos ir kitų valstybių re
akcininkai. Iš skiedros jie vežimą priskal
do. Teisingas žinias slepia, o neteisingas 
žinias skleidžia visais prieinamais budais.

Štai pavyzdis: Sovietų jurininkai vyks
ta Estijon, kad bendrai su Estijos.kariuo
mene saugot toj šaly taiką ir užtikrint jos 
saugumą. Sovietų jurininkai vežasi su sa
vim daug knygų. Rodosi, iš to galima tik 
pasidžiaugti. Bet, melagiai tuč-tuojaus 
paleidžia burbulą: Estijoj tuoj bus Sovie
tų valdžia!

Du žymiausi estų dienraščiai (abudu 
buržuaziniai) “Peevalekt” ir “Uusi Esti” 
duoda tinkamą atsakymą tiems mela
giams.

“Uusi Esti” rašo: “Tie gandai apie Es
tijos ir Latvijos sovietizaciją yra tyčia 
skleidžiami. Jie neturi jokio pagrindo. Tie 
gandai skleidžiami tuo tikslu, kad suga
dinti gerus santykius tarp tų dviejų vals
tybių ir Sovietų Sąjungos.”

“Uusi Esti” teisingai pažymi, kad tuos 
gandus skleidžia užsienio klikos. Juk to
kioj Estijoj, Latvijoj ir Lietuvoj pilna an
glų, franeuzų ir lenkų diplomatų. Aišku 
savaime, jog jie ir naktį nemiega, kad tik 
kuo daugiausia paskleidus anti-sovietinės 
propagandos.

Kuomet visa Estijos, Latvijos ir Lietu
vos spauda (o ji juk yra ne sovietinė, bet 
buržuazinė) užgiria padarytas sutartis, 
kuomet ūžėtas sutartis pasisakė visi tų 
valstybių vyrai, kuomet gerai žinoma, kad 
tų „valstybių liaudis, o ypač darbininkų 
klesa,- pilniausia užgiria tas sutartis, tai 
provokacinių gandų skleidėjai jaučiasi vi
siškai izoliuoti. Jie bespėkiai, pamatas iš
slydo jiems iš po kojų. Jiems niekas kitas 
neliko: meluoti ir dar daugiau meluoti.

Stambiausias buržuazinis laikraštis Es
tijoj “Peevalekt” sako: “Sovietų kareiviai 
atvyksta Estijon ne protektoratą įvesti, 
ar įvesti kokią nors naują valdžios siste
mą. Jie atvyksta sustiprinti tulus musų 
strateginius punktus, kad mes ir jie ben
drai galėtume atmušti bile ataką, jeigu 
mus užatakuotų kuri bent stambioji Eu
ropos valstybė.”

Rodosi, viskas aišku, kaip diena. Bet 
melų ir provokacinių gandų fabrikantai 
nenurimsta. Ir ateityje jie nenurims.

Biznio sutartys su Baltijos valstybėmis 
numato dvigubai ir net trigubai didesnį 
biznį. Aišku savaime, kad tos biznio su
tartys labai daug duos Baltijos valstybių 
ekonomikai sustiprinti. Tą supranta visi 
atsakomingi biznio sluoksniai.

Bet melagiai, kuriems rupi viską per
statyti kuo tamsiausiose spalvose, tyčia 
maišo pėdas. Jie nieko gero nemato tose 
sutartyse, o tik “uzurpaciją.”

Vienas iš labiausia prasimelavusių ko
respondentų, Donald Day, kuris jieško ži
nių visokiuose pakampiuose ir skylėse, 
būdamas Helsinkiuose (Finlandi jo j), su
fabrikuoja žinią iš... Kauno, tiksliai su
maišydamas komunistus su trockistais. 
Toje provokacinėj žinioj nėra nei grūdo 
teisybės, buk komunistai priešingi Vil
niaus inkorporavimui Lietuvon. Nieko 
panašaus nėra ir būti negali. Bet jeigu 
Lietuvoj yra trockinių padaužų, kurie 
praeityje turėjo ryšių su žvalgyba, tai 
kiekvienas teisingas žmogus puikiai žino, 
kad komunistai su trockistais ne tik nieko 
bendro neturi, bet yra griežčiausi ir ne
permaldaujami trockistų priešai.

O amerikoniški melagiai tą žinią suvirš
kino, kaipo didžiausią skanumyną ir iš
pūtė ją iki tokio laipsnio, kad prakiuro 
juodašimtiškais plūdimais prieš Ameri

kos lietuvius komunistus (Žiūrėk “Drau
gą,” 20 d. spalio, vietos žinių skyrius).

Kur pas tuos žmones bent elementari
nis bešališkumas?

Tiems ponams mes dar kartą duodame 
patarimą: Jeigu jau nesiskaitote ir sle
piate informacijas iš Maskvos, tai bent 
skaitykitės su tuo, ką rašo “XX Amžius,” 
“Aidas,” “Lietuvos Žinios,” “Jaunakas 
Zinias,” “Peevalekt,” “Rits” ir kiti jūsų 
ideologijos laikraščiai.

Jūsų melai ir tulžis tik jus pačius dis
kredituoja !

Po Neutraliteto Kauke
Tie senatoriai, kurie stoja už embargo 

nuėmimą, vis labiau atskleidžia savo kor
tas. Nors jie ir sakosi esą neutralumo ša
lininkai, bet jiems darosi vis sunkiau pa
slėpti savo tikruosius tikslus. Senatorius 
Thomas beveik atvirai pareiškė, kad ge
riau kariaut, negu būti neutraliais. Su
prask—kariaut už Anglijos ir Francijos 
imperialistus. Tą patį, tik kitais žodžiais, 
pasakė reakcinis Nebraskos senatorius, 
Mr. Burke.

Kadangi toje batalijoje dėl embargo 
likvidavimo galutinai susimaišė partijų 
linijos, tai vakar mes išgirdome iš lupų 
senatoriaus Warren Austin (republiko- 
nas, Vermont), kad Francijos ir Anglijos 
laimėjimas šiame kare Amerikai ne tik 
naudingas, bet ir reikalingas. O jeigu taip, 
tai kaip toksai žmogus gali būti neutra
lus? Jei jis nori, kad Anglija būtinai lai
mėtų, tai Anglijai reikia padėt. O jei pa
dėt, tai padėt visais galimais budais, reiš
kia, prisidėt prie karo Anglijos-Francijos 
pusėje. Tokia yra logiška išvada. Kas sako 
"A,” tai turi sakyti ir “B” ir “C.”

Senatorius Pat McCarran (demokra
tas, Nevada), kuris griežtai stoja už neu
tralitetą, dar kartą padarė teisingą pa
stabą Roosevelto administracijai: Ji nori 
kuo daugiausia karinio biznio, bet tas ke
lias veda į karą, o milžiniška didžiuma 
Amerikos žmonių nei kalbėt nenori apie 
karą.

Visa eilė senatorių, jų tarpe ir Pat Mc
Carran, teisingai pažymi, kad prezidentas 
Rooseveltas galėtų sulošti tarpininko rolę 
tarpe kariaujančių valstybių. Jo žodis, 
šaukiąs prie taikos, suloštų milžinišką ro
lę. ir šiuo kartu tai butų ne abstraktis šau
kimas, ne balsas tyruose, bet balsas, su 
kuriuo skaitytus! Vokietija, Anglija ir 
Francija.

Kodėl prezidentas • Rooseveltas tyli ir 
lukuriuoja?

Turkija
Turkijos sutartis su Anglija ir Franci

ja dar nepadaro ją Sovietų Sąjungos prie
šu, nors chamberlainiška propaganda ir 
bando sudaryti tą impresiją. Su ta sutar
tim dar nepasibaigia derybos, kurios ve
damos su Sovietų Sąjunga.

Anglija niekados nebuvo ištikimu Tur
kijos draugu, o Sovietų Sąjunga visuomet 
buvo ištikimiausiu Turkijos draugu. Tą 
visuomet labai gerai suprato velionis Mu
stafa Kemal.

Po pereito pasaulinio karo Turkija bu
vo nemielaširdingai apiplėšta. Nuo jos at
ėmė Palestiną, Syriją, Mesopotamiją, Mo
sul distriktą (gausingiausią žibalu), Hed- 
jaz, Yemen ir visas jos žemes Europoje, o 
Dardanellų sąsiaura pateko Anglijos kon
trolėm

I Ar Turkija gali užmiršti tas skriau
das? Turkija buvo ne tik apiplėšta, bet 
kiek dar jos buvo likę, tai ir tuos likučius 
norėjo praryti.

1921 metais Anglija ir Francija užsiun
dė ant Turkijos Graikiją, kuriai buvo pa
žadėta atsteigti senovinę Byzantijos im
periją. Anglija ir Francija finansavo tą 
razbaininkišką karą.

Tuomet visa turkų tauta susimohiliza- 
vo gelbėties. Po dviejų metų titaniškų ko
vų Graikija buvo sumušta. Turkai pajuto 
savo spėką ir ant griuvėsių praeities su
kūrė savo stiprią modernišką valstybę.

Per visą tą laiką Sovietų Sąjunga rėmė 
Turkiją, kiek tik pajėgė. Ji rėmė ją gink
lais, maistu, karo ekspertais.

Nuo to laiko prasidėjo Turkijos ir So
vietų Sąjungos draugiškumas, kuris vė
lesniais metais dar labiau sustiprėjo.

Jei Turkijoj yra politikierių, kurie tą 
viską norėtų užmiršti, tai to neužmirš 
turkų tauta.

APŽVALGA
LIETUVA IR VILNIUS.

“Draugas” pareiškia nuo
monę, kad Vilniaus klausi
mas išspręstas galutinai ir 
•kad “nebesamos Lenkijos vy
riausybės” protestai neturi 
jokios reikšmės.

“Draugas” piktinasi pa
reiškimu, kurį Lenkijos “at
stovas” Chorwat padarė Lie
tuvos valdžios adresu. Tasai 
ponas, varde savo neesančios 
vyriausybės, pabrėžė, kad— 

“Lietuva neturėjo teisės at
gauti Vilnių, o Sovietų Rusija 
neturėjo teisės atiduoti Vil
niaus kraštą Lietuvai.”
Apie tą arogantišką pro

testą “Draugas” pasisako 
sekamai:

“Tiesiog stebėtis reikia, kad 
lenkų politikai ir šiandien dar 
tebegyvena groboniška dva
sia ir dar svajoja atstatyti Len
kiją nuo Juodųjų iki Baltųjų 
jurų, su ‘tais kraštais, kuriuos 
smurto keliu jie buvo atplėšę 
iš kitų valstybių.

“Kaip keistai skamba lenkų 
atstovo pareiškimas Kaune, 
kad Lietuva neturėjo teisės 
Vilniaus krašto prisijungti!” 
“Draugas” toliatis prime

na ir Suvalkų sutartį ir tai
kos sutartį su Sovietų Sąjun
ga.

Ši “Draugo” nuomonė su
tinka su nuomone brookly- 
niškės “Vienybės,” kuri taip 
pat pasisakė dėl lenkų atsto
vų protestų. “Vienybė” va
dina Chorwatą “Buvusios 
Lenkijos pasiuntiniu.”

“Po lokio protesto ir pa
čiam Chorwatui buvo nejau
ku- pasilikti Lietuvoje. Turbūt 
dums į ParyžiiJ raportuoti sa
vo valdžiai be Valstybės, kad 
Lietuva jau atsiėmė Vilnių be 
lenkų malonės, šioje valando
je Lenkijos ponų unaras ir 
protestai nieko nereiškia.”

Bet visai kitaip apie tuos 
dalykus pasisako reakcinės 
“Naujienos.” Jos pripažysta 
“naują Lenkijos valdžią” ir 
labai rimtai skaitosi su tos 
“valdžios” premieru Sikors- 
kiu (Paryžiuje).

“Naujienos” rašo:
“Vilniaus klausimas dar 

anaiptol nėra išspręstas, nežiū
rint to, kad Sovietų Rusija ‘ati
davė’ Vilnių Lietuvai.” (nr. 
243).
Anot to laikraščio, Cham- 

berlainas ir Daladier iškovo
sią “naują Lenkiją.” Lenki
jos grafai, kunigaikščiai ir 
generolai pagimdys “demo
kratišką Lenkiją.” Ir tik tuo
met Vilnius bus teisėtai grą
žintas Lietuvai!

Tai tokius punktus nuka
la menševikų laik r a š t i s. 
“Naujienos” pasidarė deši
nesnės net už “Draugą” ir 
“Vienybę.” “Draugas” ir 
“Vienybė” supranta, kad su 
neegzistuojančios valstybės 
neegzistuojančia valdžia jo
kių reikalų negali būti.

O “Naujienos” ne tik už 
gryną pinigą ima tą neegzi
stuojančią valdžią, apgaudi
nėja žmones Sikorskio paža
dais, bet net ir Vilniaus grą
žinimą nepripazysta teisėtu!

Kaip Raudonoji Armija 
U žemė V ilniųir Gardiną

Vuginčina, Kad Churchill 
Rezignavo iš Vyriausybės

Londonas. — Anglijos vyriau
sybė nuginčino Italijoj ir Vokie
tijoj pasklidusias žinias, buk 
Winston Churchill, naujasis ka
rinio laivyno ministeris, įteikęs 
Chamberlainui rezignaciją. Sa
ko, tai “grynas prasimanymas”.

Gal ir taip šiuo sykiu, bet yra 
likra, kad- tarpe Churchill< ir 
Clianiberlaino eina aštri kova. 
Churchill niekada nesutiko su 
Chamberlaino užsienio politika.

New Yorko majoras La Guardia prisaikina basebolinin- 
ką Lou Gehring valstijos paroles komisionierium. Iki 
nesenai buvęs vienas geriausių Amerikos basebolininku, 
Gehring nesenai persirgo vaikų paralyžium, kas padarė 
jį netinkamu atletikos žaidimui.

GARDINĄ UŽIMANT 
BUVO DIDELI MŪŠIAI.

Rugsėjo 18 d. Raudonoji 
Armija jau buvo įmaršavu- 
si Vilniun. Apie tai “Vilny” 
buvo išspausdinta “Lietuvos 
Žinių” korespondento pra
nešimas.

Tik ką atėjusioj ‘Pravdoj’, 
iš rugsėjo 23 d., yra praneši
mas iš Vilniaus, kuriame 
randame daugiau smulkme
nų.

Raudonosios Armijos pul
kai skubiai užima Smorgo- 
nių. Visur plevėsuoja raudo
nos vėliavos. Vyriausioj gat
vėj įtaisyti bromai. Skubiai 
užima Molodečno, kur gyve
na baltarusiai ir žydai. Iš 
apielinkės kaimų subėga val
stiečiai, kurie praneša, kad 
su dvarponiais jie jau apsi
dirbo. Vilnius jau netoli.

“Ryto metą (18 rugsėjo) 
dalys Raudonosios Armijos 
prisiartino prie Vilniaus. Su
mušta lenkų armija trauk- 
damosi, dar bandė gintis už
miesčiuos. Gatvėse ir ant til
tų buvo barikados.

“Šiaurės rytų daly, pačia
me Vilniuj, lenkai pasitiko 
musų tankų kolumną artile
rijos ugnim. Prasidėjo mu- 
šys, kuris tęsėsi dvi valan
das.

“Vienas iš Vilniaus tiltų 
buvo užstatytas trokais. Tai 
buvo barikados, čia lenkai 
pradėjo šaudyti iš kulkosvai
džių. Paskui jie padegė ba
rikadas ir pasitraukė, bet 
keli kulkosvaidininkai dar 
vis šaudė. Tuomet musų ko- 
mandieriai ir raudonarmie
čiai, iššokę iš savo mašinų ir 
rizikuodami gyvastim, puo
lėsi prie degančių trokų. Tro- 
kai buvo nuversti upėn.

“Lenkai išbėgiojo.
“Kuomet Raudonoji Ar

mija įmaršavo Vilniun (an
ksti ryte), gatvės buvo tuš
čios. Aplinkui tylu. Paskui 
iš visų kampų pasigirdo šau
dymas. Tai šaudė lenkai ofi- 
cieriai nuo stogų, per langus 
ir iš kitų vietų, kur jie buvo 
pasislėpę. Sugauti juos mum 
padėjo patys vilniečiai, ku
rie žinojo, kur lenkai turi 
savo slaptus lizdus.

“Bendrai imant, Vilniaus 
ir aplinkinių kaimų gyven
tojai labai daug padėjo Rau
donąja! Armijai. Paveizdan, 
valstiečiai sodžiaus Naujoji 
Vilenka mums pranešė, kur 
pasislėpęs lenkų eskadronas. 
Tu o jaus mes pasiuntėm 30 
raudonarmiečių ir tanką. 
Suradom juos tankiam la

Nazių propagandos ministerija tvirtina, jog lai šie jūreiviai esą nuskandinę didžiulį Ang
lijos jurų milžiną “Courageous” kartu su keliom dešimtim karinių orlaivių. Visi nazių 
submarines jūreiviai buvę apdovanoti “geležinio kryžiaus” ordenais.

puotam miške. Tuoj paėmėm' 
nelaisvėn 92 kavaleristus, jų 
tarpe 7 oficierius.

“Dabar gražusis Vilniaus 
miestas pradeda normaliai, 
bet jau naujai tvarkyties. 
Tiktai priemiesčiuose yra 
pėdsakų įvykusių trumpų 
susirėmimų. Gi viduj mi^to 
nėra jokių karo pėdsakų. 21- 
22 dd. rugsėjo jau kursavo 
autobusai, atsidarė mokyk
los, pilna besimokinančių* 
vaikų.

“Normaliai pradėjo dirbti 
knygynai. Judžių (kino) te
atruose pilna žmonių. Rytoj 
pradės veikti Vilniaus ope
retė. Dalis krautuvių jau at
sidarė. Gatvėse daug kariš
kių. Gyventojai džiaugsmin
gai sveikina Raudonąją Ar
miją.

“Susikūrė laikinoji miesto 
valdyba, kuriai vadovauja 
draugas Želianin. Gražus 
miesto valdžios namas kupi
nas žmonių. Nuo ryto iki va
karo žmonės eina ir eina, rei
kalaudami informacijų, sta
tydami įvairiausių klausi
mų. Pamatinis klausimas: 
Kaip dabar pradėti naujai 
gyventi? i

“Šiandien išėjo pirmas nu
meris baltarusių laikraščio 
‘Vilenskaja Pravda.’ Laik
raštis paduoda labai daug 
medžiagos, nušviečiančios 
gyvenimą naujai gimusios 
Vakarų Baltarusijos. Išėjo 
taip pat keli numeriai laik
raščio ‘Bojevoje Znamia’. Ta 
laikraštį sukurė grupė Mas
kvos -poetų ir rašytojų, ku-* 
rie .ątvyko į Vilnių su Rau- 
nąja Armija ... Kaip tik Vil
nius buvo užimtas, tuoj nu
eita į spaustuvę vietinio ru
sų laikraščio ‘Ruskoje Šlo
ve’. Spaustuvės darbininkai 
ir tarnautojai mus labai ma
loniai pasitiko.

“Su kiekviena diena Vil
niuj vis labiau susitvarko 
naujas gyvenimas.”

Rugsėjo 26 d. Vilniuje įvy
ko didelis inteligentų susi
rinkimas.

Pasiųsta sveikinimas So
vietų valdžiai ir draugui J. 
Stalinui.
MŪŠIAI Už GARDINĄ.
Gardinas buvo užimtas dvi 

dienas vėliau (20 d. rugsė
jo). Netoli nuo Gardino jau 
paaiškėjo, kad reikės smar
kiai mušties, norint paimti 
Gardiną. Tiltai per Nemuną 
buvo apardyti.

“Gardine buvo susikon
centravę apie trys tūkstan
čiai lenkų oficierių ir žanda
rų. Oficieriai privertė muš
ties ir kareivius, kurie buvo 
subėgę iš įvairių frontų. Len
kai susimetė tvirtovėje, baž
nyčioje, kazarmėse ir kuni
gaikščio Liubomirskio dva
re. Priešai turėjo daug kul
kosvaidžių.”

Kelianties per Nemuną 
lenkai smarkiai apšaudė 
Raudonosios Armijos dalis. 
Persikėlus per Nemuną ko
va palengvėjo. Bažnyčios 
rajone ir kapinėse lenkai il
gokai išsilaikė. Juos atakavo 
musų pėstininkai ir tankai. 
Buvo mūšių ir gatvėse. Len
kai labiausia taikė į Raudo
nosios Armijos oficierius. 
Nekurie čia ir gyvastį pa
lydėjo.

Lenkai dar bandė atakuo
ti iš Užnemunės, bet greit 
buvo sumušti.
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i Mokslo Dalykai ifMargumynai i
ŽVAIGŽDES ■ NYKŠTUKAI

Stebėtinas Svoris Jų Me-j tronomai akis pražiūrėjo, o 
džiagos. I sale Siriūs’o kitos žvaigždės

_____  i neįmatė. Vėliau spėta, kad
■ Siriūs’o sankeleive turi būti

Auksas yra vienas iš sun
kiausiųjų mums žinomų me
talų. Auksinė golfo boliukė 
svertų apie pusantro svaro. 
Bet tokio pat dydžio boliukė 
iš tos medžiagos, iš kurios 
susideda tūlos mažytės 
žvaigždės-nykštukai, svertų 
1,460 tonų! Kvailystė? Ne- 
dyvai. Anot Dr. Ernest 
Cherringtono, jei kas butų 
tokią mintį pareiškęs pa
tiem astronomam 15 metų 
atgal, tai ir jie butų skaitę 
tatai nesąmone. Bet dar nuo
stabiau, kad toji medžiaga 
yra dujos, gazas, karštesnis 
nęgu musų saulė.

Apie 100 metų atgal, vo
kietis astronomas Friedrich 
Wilhelm Bessel pasirinko 
didoką skaičių gryna akia 
matomų, skaisčių žvaigž
džių ir per eilę metų tyrinė
jo jų judesį. Kiekvieną tų 
žvaigždžių jis rekordavo 
jom kertant meridianą, pati 
vidurį dangaus skliauto virš 
tyrinėjimo vietos. Tam var
tojama plaukas arba voro 
siūlelis ant tam tikro instru
mento stiklo. Kaip tik tėmi- 
jama žvaigždė eina skersai 
tą plauką ant instrumento, 
Momentaliai užrekorduoja- 
ma laikas net šimtinėjnis da
limis sekundos. Taip tas pa
čias žvaigždes Besselis leido 
per savo instrumentą per 
eilę metų. Kadangi žvaigž
dės ant vietos nestovi, ir ka
dangi jų skridimas per dau- 
są yra nevienodas, tai ir Bes- 
selio instrumentas pagauda
vo tas pačias žvaigždes skir
tingais metais ne tuo pačiu 

'laiku. Vienos jų kasmet me
ridianą kirsdavo anksčiau 
negu praeitais metais, o ki
tos—vėliau. Bet tas vieni] 
skubinimas, o kitų vėlinimab 
buvo labai reguliarus. Ta
čiau viena žvaigždė elgėsi la
bai navatnai: kaikuriais me
tais ji skubindavo, o kai ku
riais vėluodavo. Tai buvo di
deliu galvosūkiu Besseliui ir 
visiem kitiem astronomam ir 
astrofizikam po jo, jam 
mirus.

Tąja “ištvirkėle” yra 
žvaigždė Sirius, viena arti
mesniųjų žvaigždžių, mato
ma žiemą ir pavasarį žemai 
ant pietinės dangaus dalies, 
šviesiausia už visas kitas 
žvaigždes.

Besselis priėjo prie išva
dos, kad toji žvaigždė yra 
dvilypė žvaigždė, kurios su
ka viena kitą orbitoj aplink 
save, maždaug kaip musų 
žemė suka aplink save mė
nulį. Iš tolo tokios dvilypės 
žvaigždės matomos kaip vie
na. Tik jos vienu tarpu buna 
skaistesnės, o kitu kiek pri
temusios. Kai jos buna abi 
linkui mus, tai matosi dides
nėmis, šviesesnėmis; o kai 
jos buna viena už kitos, tai 
jos mums matosi ir mažes
nėmis ir ne tokiomis skais-

jau užgesus, tamsi žvaigždė. 
Nes jei ji butų karšta, šviesi, 
tai ji butų matoma ir didu
mu maždaug prilygtų Si- 
rius’ui, kadangi tik maž
daug lygaus svorio žvaigž
dės gali sukt viena kitą ap
link save. Taigi, tik žvaigž
dės dvilypumu galima buvo 
išaiškint jos tai pavėlavimą, 
tai pasiskubinimą per meri
dianą. Kuriais metais ji sa
vo orbita eina į priekį (į tą 
pusę, į kurią abi per dausą 
skrenda), tai ji kerta meri
dianą anksčiau; o kai ji daro 
savo orbitos antrą pusratį, 
kai skrenda atgal, tada ji 
ant meridiano pasivėlina. Ši
tie nereguliarumai su Si- 
rius’u buvo labai maži, bet 
jie tikriausiai buvo įžiūrimi.

20 metų vėliau, 1862 m., 
paskilbęs teleskopų dirbėjas 
Naujojoj Anglijoj, Alvan 
Clark, pasidarė 181Z» colių 
teleskopą, tuomet didžiausi 
pasaulyj. Užsitaisęs jį užpa
kalyj savo daržinės, jis go
džiai švaistėsi su juo nakti
mis po dangų, šokinėdamas 
nuo žvaigždės ant žvaigždės 
ir gėrėdamasis savo “mas- 
terpiece’iu.” Atsisuko jis sa
vo teleskopą ir ant žvaigž
dės Sirius. Ir štai šalia jos 
jis įžiūrėjo mažytį baltą taš
kutį, kitą žvaigždutę. Tas 
taškutis jam buvo neįdomus. 
Bet jis vėliau kaip tai išsita
rė apie tai tuliem astrono
mam. Ir pastarieji tuomi di
džiai susidomėjo. Tai Si- 
rius’o sankeleive, kurios iki 
tol niekas kitas nebuvo įžiū
rėjęs! Tai jos efektą Besse
lis įžiūrėjo, bet ir mirdamas 
nežinojo, koki dangišką kū
ną jis surado (lyginai kaip 
Kolumbus atrado Ameriką, 
bet ir mirė nežinojo, kad tai 
yra naujas kontinentas).

Per daugelį metų skaityta 
ta žvaigždutė esant pusėti
nai atvėsusia. Bet po 50 me
tų pradėta ją tyrinėt su di
desniais teleskopais ir kitais 
moderniškesniais instru
mentais. Ir 1914 m. Mt. Wil
son Observatorijoj Adams’- 
as tirdamas ją su spektro- 
skopu, atrado, kad ji nėra 
atvėsusi, bet karšta, karš
tesnė už musų saulę žvaigž
dė. Dešimčia metų vėliau 
nuodugniausiai tą nykštukę 
ištyrė Chicagos Universiteto 
astronomijos profesorius 

I Kuiper, Yerkes Observatori
joj. Teleskopais, karščio, 
šviesos ir dydžio instrumen
tais tą žvaigždę matuojant, 
surasta iki tol astronomijoj 
nežinotų tiesų. Viso pasau
lio mokytąsias galvas nuste
bino jos medžiagos sunku
mas. Pradžioj manyta, kad 
kur nors kalkulacijoj pada
ryta baisi klaida. Kartota ir 
vėl kartota—ir vis tie patys 
daviniai, ta pati astrofiziki-
nė tiesa. —S. V.

Visgi “pagerinimas”. Viena automobilių kompanija 
prie 1910 metų modelio prideda dar ir šitokį pridėčką: 
metalinę rankovę su žodžiu “STOP”. Ir nakčia tą ranko
vę iškišus užpakalyj važiuojąs automobilistas pamatys, 
nes stiklinės raidės atmuša šviesą kaip veidrodyj. Sako, 
tas įtaisas ypatingai patiksiąs moterim autoniobilistėm.

KEPENŲ PAKIETEJIMAS Į Čigonai Pataisomi
Žmonės, Kaip ir Kiti

čiomis. Bet ir atydžiausi as- (Bus daugiau)

Akmens Amžiaus 
Gyventojai Sibire

(Gumas Perleidžia 
Elektrą

Archeologiniai tyrinėtojai 
rado Įdomių iškasenų Žydų 
Autonominėj. Socialistinėj 
Respublikoj Birobidžane, Si
bire.

Ten upių pakrantėse mok
sliniai ekspedicijai pavyko 
surinkti daug mokslui ver
tingos medžiagos. Rado vi
sokių akmens amžiaus įran
kių: vilyčių, kūjų ir kitokių 
įrankių.

Apdairiai apžiūrėję su
rinktus anų amžių įrankius, 
mokslininkai daro išvadą, 
kad tie įrankiai yra žmonių 
gyvenusių Neolithikos am
žiuje.

Rasti įrankiai parodo, kad 
Rytinio Sibiro anų laikų 
žmonės išimtinai gyveno iš 
žuvavimo ir medžioklės. Jie, 
kaip mokslininkai pramato, 
gyveno bendrijom po 40-60 
žmonių grupėj.

Iki šiol buvo visur varto
jama gumas, kur nenori, kad 
pereitų elektra. Mechanikai 
nešioja gurno pirštines, kad 
jų pirštai nepasiektų elek
tros. Tačiau dabar patirta, 
kad galima padaryti tokio 
gurno, kuris lengvai perlei
džia elektrą. Jei kaip, tai už 
kiek laiko pradės daryti gu
minius pravarius del elek
tros.

Anglijoj Dunlop Rubber 
Co. išbandė, kad visai lengva 
tokis gumas pagaminti.

Elektra per daug daiktų 
eina: per vandenį, per žalią 
medį, per geležį, per žmogų 
ir tt. Lengviausia eina per 
varinę vielą. Dabar atrado, 
kad ir per gumą eina elektra.

Paspėjo Atgyt, 0 Tai 
Butu Palaidoję

Prieš kelis metus Burgun
dijos miestelyje Rue de Ton- 
nelles, Francijoj, “numirė” 
duktė turtingos našlės Lali- 
gaadienės. Mergaitė turėjo 
18 metų amžiaus. “Lavonas” 
pašarvotas ir, budėjimo lai
kui pasibaigus, nulydėtas i 
bažnyčią. Po pamaldų “lavo
nas” buvo lydimas į kapus. 

I Netoli kapų, lydimam grabe 
i pasigirdo bildesys ir išgąs- 
i tingas klyksmas. Procesijai 
j apsistojus, nuplėšta grabe 
I dangtis ir atrasta mergaitė 
i atgijus.
| Jinai vėliau ištekėjo ir gy- 
į veno 18 metų. Ji pasakojo 
kaip grabe gulėdama girdėjo 
motinos raudas ir paskui ko
kį tai užimą; o grabą užda
rant, jinai skaitė dangtin ka
lamas vinis. Priskaitė iki aš-

i tuonių. Paskui ją apėmė di- 
I dėlė baimė, bet ji negalėjo 
sudaryt balso šaukimuisi pa- 
gelbos.

ORE NĖRA PŪDANČIŲ 
BAKTERIJŲ.

Afrikoje nekurios puslau
kinės tautelės mirusių nelai- 
doje žemėn, neigi krematuo- 
ja. Lavoną jie iškelia ant 
aukšto stiebo ir džiovina. Jie 
praktika patyrę, kad ore 
nėra pūdančių bakterijų. 
Tad ir lavoną saulė išdegina, 
išdžiovina ir susanitarizuo- 
ja. Be to, tokis lavonas gali 
čielybėj išsilaikyt ilgus šimt
mečius.

DR. V. A. ŠIMKUS. I
Kepenys yra vienas di

džiųjų organų žmogaus ku
ne. Kepenys gamina sunką, 
tulžim vadinamą. Tulžis yra 
būtinas dalykas maisto virš
kinimo eigoje. Kepenys, kaip 
ir kiekvienas organas, yra 
jautrios įvairioms ligoms, 
žalojimams, perviršiams ir 
nedatekliams. Jos yra būti
nas organas gyvybei. Nete
kęs kepenų, žmogus begyve
na vos dieną ar kitą. Kepe
nys yra aprūpintos gausia 
kraujo apytaka ir per jas 
pereina ir persikošia maisto 
medžiaga susiurbta iš virš
kinamojo trakto.

Perkošdamos kraują, ke
penys nuvalo jį nuo nuodin
gų dalių, o proteiną bei bal
tymą, krakmolą ir cukrų su
sikrauna del atsargos. Kada 
kraujas negauna pakanka
mai cukraus iš maisto, tada 
jis jo randa kepenyse. Kepe
nys turi cukraus bei glyko- 
geno paprastai gan daug: 
nuo 12 iki 15% viso savo 
svorio.

Viena iš nelemtųjų kepe
nų ligų yra cirrhosis of liver 
arba nykstantis kepenų pa- 
kietėjimas. šiai ligai esant, 
atsiranda daug jungiamųjų 
audinių, o tikrosios kepenų 
celės nyksta. Jungiamieji 
audiniai su laiku sutraukia 
kepenis, padaro jas mažes
nes ir kietesnės. Tikslfkepe- 

inų veikmė silpnėja, nuodai 
ir metabolizmo liekanos ne- 
benuvaloma kaip reikia.

Vartojimas alkoholio turi 
Įtakos atsiradimui kepenų 
cirozės. Vienok nėra tikrų 
įrodymų, kad alkoholis vie- 

' nas sukeltų šitą ligą. Teisy
bė, kepenų pakietėjimai ir 
susitraukimai dažnai randa
ma pas geriančius žmones, 
bet kai kurie tyrinėtojai esti 
nuomonės, kad pridėčkai 
prie alkoholio bedarant deg
tinę gali turėti blogos įtakos 
į kepenis. Kita teorija yra, 

; kad alkoholis viduriuose pa- 
! gamina ar pavirsta į nuo- 
; dingą medžiagą, kuri veikia 

kenksmingai į kepenis. Kaip 
, ten nebūtų, pusė visų kepe- 
■ nų cirozės atsitikimų pasi- 

reiškia pas girtuoklius. Vie- 
• nok reikia daleisti, kad, no

rint ką įrodyti, galima pa-

Naujausio modelio akinių pririnkime, mašina. Ji tokia 
dalikatna ir sudėtinga, kad “manipuliuojant” tris tuzi
nus stikliukų akių gydytojas gali padaryti virš biliono 
skirtingų akinių, pritaikant prie -paciento akių.

------- b 
Į prastai pririnkti statistikai i 
duomenų, kokių maž daug 
norima. Pavyzdžiui, moha- 
metonai ir kiniečiai dažniau
sia esti blaivus žmonės, vie
nok ir pas -juos kepenų pa- , 

, kietėjimų randama. O tas 
nereiškia, kad blaivystė esti 
cirozės priežastim. Gan daž- 

' nai kepenų pakietėjimas pa
sidaro ir sifiliu sergant.

Pakietėjęs kepenų nyki
mas prasideda paprastai pas 
viduramžius žmones. Anks- 

t tyvieji ligos požymiai pasi- 
. reiškia vidurių nemalimu, 
( dujų atsiradimu, o kai kada] 

vėmimu ir IL. •
penys iš pradžios buna padi
dėjusios ir skaudžios. Pa- 
geltonėjimo ir pažaliavimo ir mėgėjų teatrus, net ope- 
odos ir akių baltymų iš pra
džios paprastai nėra.

Ligai įsisenėjant, atsiran
da odos ir akių baltymų pa- 
geltonėjimai ir pažaliavi
mai. Kepenys susitraukia, 
sumažėja ir sukietėja nuo 
jungiamųjų audinių susida
rymo. Atsiranda ir vandenio 
viduriuose, nuo ko pilvas iš
sipučia. Pasireiškia ir tok
sinių bei užsinuodyjimo po
žymių; galvos skaudėjimas, 
nuovargis ir svorio puo
limas.

Spėjimas ligos ankstyvoje 
stadijoje gan sunkus, nes 
kiek įžymesnių reiškinių ne
siranda. Suradus ligą, ligo
nis privalo nevartoti jaudi
nančio maisto, o ypač prie
skonių, kaip: pipirų, mus- 
tardos, kečipo ir taip toliau. 
Nuo vartojimo alkoholinių 
gėrimų reikia būtinai susi
laikyti. Pienas—gerai. Cu
kraus reikia vartoti daugiau, 
kaip paprastai, nes tas pa
gelbsti ir palengvina kepenų 
celių veikmę.

uiauiiuu, u hdi n.aua , .
ir viduriavimu. Ke-

Čigonai yra žinomi dau
giausia kaip tinginiai, val
katos ir vagiliai. Daugelis 
mano, kad čigonai nepatai
somi ir niekad negalėsią pri
prast prie tvarkaus, visuo
meniškai naudingo gyveni
mo. Bet pasitaiko išimčių.

Antai, Čekijoj keletas či
gonų yra geri ūkininkai, pa
vyzdingiausi visoji toj apie- 
linkėj. Kitoj vietoj tame 
krašte gyvuoja visa čigonų 
kalvių stovykla, ir tai puikus 

| kalviai, darbštus amatinin-

Kai kur Čekijoje čigonai 
turi savo muzikos orkestrus

ras.
Tokias operas čigonai pa

tys sukuria iš savo gyveni
mo ; jose jie apdainuoja savo' 
klajoklišką gyvenimą, jo 
vargus, linksmybes ir gam
tos meilę.

Caristinėj Rusijoj irgi ne
mažai čigonų buvo. Ir dabar 
jų tenai yra. Bet nė vienas 
negyvena “čigoniškai”.

Sovietų vyriausybė parū
pino jiem abėcėlę, išmokino 
jų kalboje skaityt ir rašyt ir . 
visus sukulturino, pavertė 
naudingais žmonėmis.

Jau Deda ir Galvijam 
Pleitus

italas

Ne Marconi, Bet 
Popovas Išrado 
Radiotelegrafą

Šiais metais mirė
Marconi, kaip garsus elek
tros technikas, ir ypač daug 
gerbtas už išradimą radijo- 
telegrafo. Bet tikrenybėje 
pastarasis išradimas pri
klausė rusui mokslininkui 
Popovui.

Mokslininkas Popovas sa
vo laiku išrado radijotele- 
grafo aparatą. Bet su Po
povo išradimu atsitiko tas 
pats, kas carams viešpatau- 
ant atsitikdavo su daugeliu 
Išradimų. Išradimas buvo 
užgniaužtas.

Popovo antena buvo paro
dyta italui Marconi. Pasta
rasis ją išstudijavęs pakar
tojo mėginimus ir susilaukė 
Popovo išvystyto rezultato. 
Marconi “išradimą” parėmė 
finansais Italijos vyriausy
bė ir plačiu mastu ėmė ga
irinti radijotelegrafinius 
aparatus.

Caro vyriausybei įsivėlus 
i karą su Japonija, tų apa
ratų jai labai prireikė. Jinai 
pirko juos iš Italijos, kaip 
“itališką” padarą, nors ga
lėjo jų turėti daug anksčiau, 
negu patys italai ir dargi ga
mintų Rusijoj.

Praeitą pavasarį Sovietų 
mokslininkai buvo išradę 
dirbtinus dantis galvijam, 
ypatingai karvėm.

Tas išradimas dabar tobu
linamas ir jau esą nemažai 
karvių, kurios “nešioja plei
tus.”

Išradimas skaitomas labai 
vertingas, nes sutaupo dau
gybę gerų (pieno atžvilgiu) 
karvių. Kitados būdavo, jei
gu galvijo dantys sugedo, 
tai jau ir po galvijui.

Muzika iš Kavos 
Virdulio

šią savaitę Chicago j e 
surengtam bankiete dalyviai 
turėjo progos paklausyti 
muzikos iš kavos virdulio. 
Westinghouse Electric and 
Manufacturing Co. moksliš
kasis skyrius parodė daug 
įdomybių ir tą, ką šiandien 
galima padaryti su “photo
electric cells” arba elektriš
ka akim.

Su elektriška akimi pa
gauna iš oro muziką ir ji per
duodama, jeigu norite, iš ka
vos virdulio, kaip buvo pa
rodyta tam bankiete.

Ta kompanija turi įtaisius 
oro valytuvą vienam savo 
Chicagos bildinge. Nuo dvie
jų to namo aukštų per me
tus iš oro susidaro 600 stati
nių dulkių, o Chicagoj paly
ginamai oras nelabai užterš-, 
tas. Kiek ta mašina sutrauk-, 
tų dulkių E. St. Louis, Ill.?
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RAKANDĮJ DARBININKU REIKALAI
Rcokford, III.—Rakandų dar

bininkų CIO unija turi apie 2,- 
300 narių. Jie dirba 17 skirtin
guose fabrikuose.

Su pirma diena liepos 1939 m. 
pasibaigė kontraktas, tačiaus fa
brikų savininkai vilkino ir ati
dėliojo pasirašymų naujo kon
trakto. Derybos prasidėjo su ge
gužės 1-ma diena. Praslinko 60 
dienų ir 90 dienų, o sutarties 
kaip nėra taip nėra. Unijos na
riai pradėjo nerimauti, ėmė spir
ti lyderius prie veikimo, ėmė 
reikalauti kovingumo iš darbi
ninkų pusės.

Viename unijos susirinkime 
didžiuma balsų nutaria duoti 
jiems dar penkias dienas laiko, 
o jei nepasirašys kontrakto, tai 
tada paskelbti streikų. Tačiaus 
lokis tarimas nepatiko unijos 
pirmininkui ir biznio agentui. 
Jie sušaukė ekstra visų narių su
sirinkimų ir bandė įbrukti kokių 
lai kilų propozieijų (“counter
proposal”, kaip jie vadino). Ta
riaus tas bosų pasiūlymas tapo 
atmestas ir vienbalsiai nutarta 
(viešu atsistojimu), kad duoti 
jiems dar 12 dienų ir jei bosai 
ir par tų laikų nepriims musų 
taip mažų reikalavimų, lai 
skelbti streikų visuose fabri
kuose, kurių bosai nepasirašys 
sutarties iki rugpjūčio 1 d. Bet 
lyderiukams matyti ir tas nepa
tiko, nes jie šaukė atskirų dirb
tuvių milingus ir visur bandė 
įbrukti tų bosų "counter-propo
sal” 16-kos dirbtuvių darbinin
kai atmetė tų jų propozicijų ir 
pas’sakė už rėmimų didžiumos 
pildomosios tarybos ir visų dar-1 
buliukų. Tik vienos dirbtuvės 
darbininkai nubalsavo (su ma
ža didžiuma) priimti fabrikantų 
rekomenduojamų propozicijų. 
Tiem dviem Cbamberlain’o bro
liam to ir užteko. Vietoj šaukti 
streikų rugpjūčio 21-moj kaip 
buvo nutarta specialiame mi
tinge, jie dar sušaukė speciulj 
mitingų rugpiučio 18 d. ir per
varė slapta balsavimų streiko 
klausimu ir, natūralu, gavo ma
ža didžiumų balsų, kad nestffei- 
kuolų, besąlyginiai pasiduotų 
bosams. Po to už mėnesio laiko 
5skių didesnių dirbtuvių savi
ninkai pasirašė tų kontraktų su- 
lyg savo pašildytos propozicijos, 
o 12 mažesnių ir lokio kontrak
to nepriėmė. Mat jie manė, jeigu 
priėmėm jų pasiūlytų kontrak
tų, tai galėsime apsieiti ir be 
jokio.

; Tačiaus apsiriko, ir tie du ly- 
deriukai sutiko šaukti streikų, 
l’astrcikavę porų savaičių pri
vertė užsispyrėlius pasirašyti 
šiokių lokių sutartį. Dabar dau

gumas sąmoningų darbininkų 
klausia ar tai buvo komedija ar 
kova ?

Iš to lai buna pamoka unijos 
nariams, kad atėjus rinkimams 
žiūrėtų ką renka į valdybų, nes 
vienas ar du blogi vadai padaro 
labai daug žalos unijai. Tad ap
sižiūrėkime dėl ateities. Dabar, 
kada mums tampa sutrumpin
tos valandos nuo 41 iki -12 j sa
vaitę, tai matysime ar musų va
dukai galės išrokuoli, kad uždar
bis nesumažėtų, nes ir tas “coun
ter-proposal” žada atlyginti už 
tas dvi valandas.

CIO Unijistas.

Kiek Lietuvoj Durpių
Kaunas.—Lietuvai kietojo ir 

skystojo kuro neturint ir miš
kais nesant turtingai, ypatingas 
dėmesys kreipiamas į durpių 
gamybų ir durpinio kuro išnau
dojimų ne tik apsišildymui, bet 
ir pramonės reikalams.

Lietuvos durpynų plotas dar 
galutinai nenustatytais duome
nimis, siekia 65-70,001) hektarų. 
Tuose durpynuose galima skai
tyti tinkamų kasimui durpių 
apie 230 milionus tonų. Tame 
skaičiuje gerai sudurpėjusių 
durpių esama apie 30 nuoš., vi
dutiniškai sudurpėjusių irgi apie 
30 nuoš., likusioji dalis taipgi 
apie 40 nuoš. dar jauni, nesu- 
durpėję.

Stambesnių durpynų, kurie 
tiktų pramonei durpėm gaminti, 
skaitoma apie 40 nuošimčius 
bendro durpynų ploto. Iš jų bu
tų galima gauti pramonei tinka
mų durpių apie 48 milionus to
nų. Šiuo metu durpių gamyba 
Lietuvoje siekia apie 230,000 to
nų per metus.

Lietuva vis dar labai daug ku
ro lebeimporluoja. Pav., 1938 
metais įvežta akmens anglių 
306,210 touų už 11.010.000 litų 
ir skystojo kuro 47,170 tonų už 
5,970,000 litų. Norint kad ir pu
sę importuojamo kietojo kuro 
pakeisti durpėmis, reikėtų paga
minti; kasmet apie 600,000 tonų 
durpių. Taigi, dabar žinant, ko
kie yra Lietuvoje durpių ište
kliai ir kiek jų kasmet reikia pa
gamini. bus aišku, kad ir su 
durpėmis tenka elgtis taupiai ir 
apdairiai. Tuo labiau kad dur
pės ateityje, numatoma, galės 
būti vartojamos nevien kurui, 
bet ir kilų vertingų produktų 
gamybai, kaip tai izoliacinei me
džiagai statyboje, durpių krai
kui žemės ūkyje, o gal ir skys- 
tųjam kurui, nes dabar benzino 
varymas iš durpių laikomas jau 
klausimu išspręstu, tik kulkas 
perbrangiai apseina.

Lapkričio November

VILNIES

KONCERTAS
| SOKOLŲ SVET.

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

Koncertas bus įdomus, nes dalyvaus rinktinos 
dainininkų ir dainininkių spėkos, muzika ir tt.

Lapkričio November
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“Reikalas yra motina išradimų”, sako senas priežodis. Kas galėjo manyti, kad kada nors 
automobilistams prireiks įsitaisyti milines gaso tankas. O tas jau praktikuojama Ang
lijoje, kaip matome šiame atvaizde. Neturint gana gasolino karo reikalam, Anglijoj už
drausta naudoti gasolinas privaliem reikalam. Tada išrasta būdas kaip varyti automo
bilius dujiniu gasu. Bet jo reikia nepalyginamai daugiau negu gasolino, tad ir tokias dra- 
pėznas tankas prisitaisė.

ROCKFORDO ŽINUTES
Iš Atsibuvusių Prakalbų.

Rockford, III.—Spalio 10 d. 
čia kalbėjo drg. D. M. šolomskas 
ir draugė K. Abekienė.- Žmonių 
buvo vidutiniai ir atsilankiu
sieji visi atydžiai klausėsi įdo
mių prakalbų. Kaip drg. Šoloms
kas, taip ir drg. Abekienė pasa
kė labai įspūdingas prakalbas, už 
ką publika negailėjo gausių ap
lodismentų.

Drg. šolomskas pasakojo apie 
pasaulinius įvykius, apie sutartį 
Sovietų Sąjungos su Hitleriu, 
apie Lenkiją ir Lietuvą ir tt. Jis 

i sakė: “Daug lenkų atbėgo į Lie
tuvą. bet jei lenkai butų užgro
bę Lietuvą, tai kur jie butų bėgę 
dabar?”

Kalbėtojas labai aiškiai nupie
šė Europos padėtį ir padarė la
bai tinkamas išvadas. Drg. Abe
kienė puikiai nupiešė dabartinę 
padėtį Lietuvoj, nurodydama 
aiškiai kiek žmonės ten uždirba 
ir kiek pragyvenimas lėšuoja. 
Kaip įvyko Kaune statybos dar
bininkų streikas, apie kurį Lie-1 
luvos žmonės nieko nežinojo. į 
Kaip Smetonos ir Černiaus vul-| 
džia terorizuoja darbininkus ir Į 
kaip tą viską slepia nuo Lietu
vos žmonių.

Atidarant prakalbas laiisvės 
Choras sudainavo dvi daineles. 
Dainavimas išėjo vykusiai, iš ko 
matėsi, kad jauna chorvedė drg. 

.11. Poškaitė yra gabi choro nio-j 
kytoja, nes jai priklauso kredi
tas už choro dainavimą.

Lėšų padengimui aukų su-

Aukos Lietuvos 
Pavilionui

KONGRESO SKYRIAI NEKLAUSO GRI
GAIČIO ĮSAKYMO LIKVIDUOTIS

Boston, Mass. Amerikos 
Liet. Kongreso Massachusetts 
Skyrius turėjo susirinkinią rug
sėjo 24, Maynarde ir šalia kilų 
reikalų svarstė Centro Komite
to iškeltą ALK likvidacijos klau
simą. Kadangi musų Bostono 
Skyriaus ribose, kaip pas socia
listus, taip ir pas komunistus, 
taip ir nepartinių organizacijų, 
priklausančių Kongresui, nusi
statymas buvo ir yra už čielybę 
Kongreso ir vieninga veikimą 
sutartais klausimais, todėl šilas 
susirinkimas rado reikalingu iš
nešti pareiškimą pageidaujant 
vienybės centre.

Žemiau telpanti rezoliucija, 
pagal komisijos pareiškimų, ne
buvo skelbta, spaudoje iki Cen- 
tro dvi priešingos pusės, kurioms 
ši rezoliucija liko įteikta, turėjo 
užtektinai laiko susipažinti su 
musų pageidavimu likvidacijos 
klausime.

Rezoliucija.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Massachusetts.Skyrius turėjo su
sirinkimą 24 rugsėjo ir svarstė 
Centro Komiteto dalies pasiūly

rinkta $6.07. Aukautojų vardai: 
A. Puidokas davė $1, A. Mikšis, 
M. Rulienė ir A. Dagis po 50 cen
tų. Drg. Grigienė davė 30 centų. 
Po 25 centus aukavo: H. Jospil- 
kienė, A. Šimonis, P. Slavinskas, 
S. Kasparas ir C. Philips.

Visiems aukavusiems ALDLD 
29 ir 70 kuopos taria širdingą 
ačiū. Šios kuopos rengia pana
šias prakalbas, palaiko laisvės 
Chorų, remia visus darbininkų I 
apšvietus ir kultūros darbus. To-
dėl patartina priklausyti prie šių
kuopų visiems Rockfordo lietu
viams ir lietuvaitėms. Lai gyvuo
ja Lietuvių Literatūros Drau
gija ! Unijistas.

ŽINIOS IŠLIETUVOS
LIETUVIŲ TEISĖS KLAIPĖ

DOJE.

Kaunas.—Patiriama, kad ne
senai pasirašyta tarp Lietuvos ir 
Vokietijos sutartimi del klaipė
diškių pilietybės, klausimas esąs 
išspręstas taip, kad tie klaipė
diškiai, kurie Klaipėdos krašte 
gyveno prieš Klaipėdos prijun
gimą prie Lietuvos, tai yra ligi 
1923 melų, laikomi Vokietijos 
piliečiais, gi visi po 1923 melų 
atvykusieji ir įsigijusieji auto
nominio Klaipėdos krašto vi-i 
daus pasus—laikomi Lietuvos 
piliečiais, o jei tokie pasilieka 
gyventi Klaipėdos krašte, lai lai
komi svetimšaliais.

mą uždaryti ALK. Išdiskusavus 
šį klausimą musų komitetas nu
tarė išreikšti savo apgailestavi
mų, kad Centro Komitetas rado 
reikalingu šitokį žingsnį daryti, 
ir todėl siūlo Centro Komitetui 
apsvarstyti šį klausimų iš naujo, 
sušaukiant pilnų Komiteto posė
dį. O jeigu Centro Komitetas ir 
tuomet negalėtų prieiti prie tai
kos, lai musų komitetas siūlo 
kreiptis į tas draugijas, kurios 
priklauso prie ALK, kad jos iš
reikštų savo nuomonę šiuo klau
simu.

ALK Mass. Sk. Sekr.
S. Zavis.

Visų ALK Massachusetts 
Skyrių’ Doriicl.

Metine AIJi konferencija bus 
lapkričio 12, So. Bostone. lai
kas ir vieta bus paskelbta vėliau. 
Prašau visų skyrių rengtis prie 
konferencijos ir rinkti delegatus.

Pageidaujama, kad delegatų 
pribūtų kuo daugiausia, nes ši 
konferencija bus svarbi visam 
lietuvių progresyviam judėjimui 
Massachusetts valstijoj.

S- Zavis, Sekr.

Skelbimas Nr. 3, 1939 m., Spalio 
13 dieną.

šie aukavo pasaulinėj paro
doje:

K. S. Kr pi u s, Cleveland, Ohio, 
aukoja $2.00 ir surinko $51.00, 
viso ..................................... $53.00

S. ir A. Mockai, So. Boston, 
Mass., aukoja $5.00 ir surinko 
M 1.00, viso .....   16.00

Petras Aleksandravičius, She
nandoah, Pa....................... 5.00

W. J. Krencevičius....... 5.00
John F. Stanisky........... 5.00
Adv. A. Kupka. Brockton, 

Mass............................ ,........ 10.00
Linden, N. J., Lietuvių Ben

dras Komitetas ............... 17.00
Marianapolio Kolegija, 

Thompson, Conn..............  25.00
Kun. J. Migius, Pittsburgh, 

Pa.......................................... 10.00
N. N. (prašęs neskelbti pa

vardės), New Haven, 
Conn........ ............................ 50.00

Adv. Z. Šahiienė, So. Boston, 
. Mass., surinko .................... 9.00

A. J. Aleksis, Waterbury, 
Conn., aukoja $3.00, surinko 
$10.00, viso ......................... 43.00

Lietuvių Vaizbos, Butas. 
Brooklyn, New York .......  10.00

SLA 4-tas Apskritis, New Bri
tain, Conn..........................  10.00

Lietuvos Konsulatas Chica- 
goje, prisiuntė gautas au
kas .............................   246.00

Šv. Jurgio Draugystė, Brook
lyn, N. Y............................... 50.00

Edwardas Paulionis, Little
Neck, N. Y.......................... 10.00

Alytaus Žydų Draugija, Bos
ton, Mass.............. ................50.00

Lithuanian Merchants’ Asso
ciation, Philadelphia, Pa., 10.00

A. Jocis, Bridgeport,
Conn.................................... 2.00

Magd. Veiverienė, Bridgeport, 
Conn.................................... 2.00

N. Arisonas, Stratford,
Conn..................................... 1.00

S. L. Zepėnas, Lawrence, 
Mass. ..........      5.00

O. Lapienė, Babylon, N. Y.,

surinko................................. 18.00
V. J. Atsimainymo Parapijos

šv. Vardo Draugija, Maspelh, 
N. Y. ..?................................ 5.00

Dr. A. Petriką, Brooklyn, N. 
Y., be anksčiau paskelbtų, au
koja $2.00, surinko $12.00., 
viso .................................... 14.00

J. Fr. Baltrainaitis, Brooklyn, 
N. Y...................................... 3.00

šv. Vincento Draugystė, Mas- 
peth, N. Y..........................  10.00

W. A. Meškunas, Scranton,
Pa., aukoja $1.00, surinko 
$19.00, viso .........................20.00

C. S. Chcleden, Pittsburgh, 
Pa., aukoja $10.00, surinko 
$20.00. viso ....................?.. 30.00

Lietuvos Dienos Komitetas, 
New Yorke.......................  300.00

Kazys Dryša, Philadelphia, 
Pa., aukoja $2.00, surinko 
$25.00. viso .......................  27.00

Adv. Elihu D. Stone, Boston, 
Mass....................................... 25.00

Lietuvos Vaizbos Butas, Pitts
burgh, Pa........................... 25.00

Juozas Ambraziejus, Brook
lyn, N. Y., surinko........... 5.00

Charles K. Pikiel, Pittsburgh, 
Pa.......................................... 5,00

Ponai J. Grebliunai, Pitts
burgh, Pa.........................  2.00

Išviso....... $1,133.50
Anksčiau paskelbta .... 413.00 
Bendrai ................... $1,546.50
Džiugu matyli, kaip greit’ir 

duosniai lietuviai paskubėjo su 
parama. Gcn. Konsulatas, nuo
širdžiai dėkodamas visiems au
kotojams, prašo visus asmenis, 
kurie dar negrąžino aukų lapus, 
skubiai juos sugrąžinti. Be to, 
praneša, kad, jei kiek pinigų 
liks, jie bus skubiai pasiųsti į 
Lietuvą musų atgautos sostinės 
ir Vilnijos krašto išvargintiems 
broliams-sesėms sušelpti ir pa
remti. Lai pradžiugs jų širdys, 
kaip ir Jus rasite pasitenkinimo, 
kad aukojote kilmėms tikslams.

Jonas Budrys,
Generalinis Konsulas.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

DELLA’S TAVERN
3267 S. Halsted St., Chicago, 111.

Užlaikome visokios arielkos, vy
no. O alus yra iš Baltimore, Md. 
NATIONAL PREMIUM BEER. 
Skanus alutis. Linksma vieta del 
visų. Gera muzika. Savininkai,

DELLA ir J. GRYBAS.

PIRKITE DABAR

Rakandus
Dabar yra patogiausias laikas pirkti rakandus, kol dar 
kainos nepakilo. Ant daugelio produktų jau kainos pa
kilo, taip ir ant rakandų pakils.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

“šcTenTeT”
Iš 150 wholesalers liko 

tik 35 Schenley Distribu
tors, jų tarpe International 
Liquor Co.

Jeigu negalit gauti iš sa
vo wholesaler Schenley 
produktų, pašaukite mus.

Cream of Kentucky, 3 
melų senumo galite pirkti 
už tą pačią kainų, kaip 
pirmiau. FRANK VIZGARD

Aliejinis Pečius, Kuris Apšildys Jūsų 4 
Kambarius. Dabar galite pirkti tik už

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Seeley 8760
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Paskutinis Paraginimas 
Gary, Ind., Lietuviams

Gary, Ind. — Vakar jus ma
tėt “Vilny” drg. K. Abekienės 
paveikslą. Dar kartą norime pri
minti, kad nepraleistumėte pro
gos išgirsti jos prakalbą šį sek
madienį. Ji turi daug žingeidžių 
dalykų papasakoti apie padėtį 
Lietuvoj, kuriuos mes negalime 
sužinoti kitaip, kaip lik išgirdus 
jos prakalbą. Ji tiktai kelios sa
vaitės atgal gryžo iš Lietuvos ii 
jos pasakojimai yra iš pirma- 
rankių patyrimų. Ji papasakos 
tokių dalykų, kurių ir spauda 
negauna. Tad bukite visi Kaz
lausko salėj, 1484 Grant st,, sek
madienį, spalio 22 d., 2 valandą 
po pietų.

L. Jonikas, Amerikos Lietu
vių Kongreso centralinis sekre
torius, taipgi turi daug naujo 
pasakyti iš Kongreso veikimo. 
Žinote, kad dabar Lietuvos žmo
nėms reikia išštiesti ranką, kad 
jie turėtų progą atbudavoti savo 
brangią šalį ir veikti, kad pra
plotus demokratiją ir palengvi
nus darbo žmonių būklę.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
dalyvauti prakalbose.

—Komitetas. '

“VILNIES” VAJAUS ŽINIOS
Labai smagu pranešti, kad šiandien įstojo į “Vilnies” vajinin- 

kų eiles 9 nauji vajininkai. Ir visi atsiuntė nemažai punktų. Det
roite pradėjo dirbti 4 vajininkai ir labai gerai užsirekomenda
vo. Draugė M. Lagunienė, Springfield, Ill., gavo 3 skaitytojus. 
Ji dirba kartu su drg. M. Klikniene. Bet ką kiti Springfieldo va
jininkai veikia? Nepamirškite savo prižadų.

Štai vardai naujų vajininkų: J. Gugas, A. Mačys, Detroit; J. D. 
Bendokaitis, Chicago; S. K. Mazan, Cleveland; K. Lawdanskas, 
Rockford; M. Mekšrienė, Chicago; J. Skerston, St. Louis, Mo. ir 
A. Deikienė, Chicago.

Tėmykile vajaus pasekmes:
Punktai

V. Andrulis Išvažiavo 
Ilgam Prakalbų Maršru
tui Į Vakarines Valstijas
‘VILNIES’ REDAKTORIUS PA- 

KELIUJ I WASHINGTON IR 
KALIFORNIJĄ SUSTOS DI
DESNĖSE LIETUVIŲ KOLO
NIJOSE.

Keliauninko Užrašai
—  v ANDRIU JE  -----------------------------------

PIRMA SKRIAUDĖ, DABAR1 
PAGELBOS PRAŠO.

Kaunas.—Sovietų raudonajai 
armijai įžygiavus į Vilnių ir be-I 
sistumiant tolyn į vakarus, len- Į 
kų armijos daliniai pradėjo per-1 
eiti administracijos liniją į Lie-1 
tuvą.

Nuo rugsėjo 19 d. 12 valandos 
jų yra perėję keli tūkstančiai, 
kurie musų pasienio sargybų 
buvo tuojau nuginkluojami ir 
gabenami į parengtas stovyklas 
toliau krašto gilumoje. Daugy
bė ir civilių lenkų piliečių krei
pėsi prašydami leidimų įvažiuoti 
j Lietuvą. Kelioms dešimtims 
leidimai duoti, o kiti tiesiog bė
ga per liniją. Į Kauną atvyko 
Vilniaus vaivada, Suvalkų ir 
Gardino burmistrai (jųąjorai), 
Gardino ir Suvalkų slorhstos ir 
eilė kitų aukštų valdininkų. Iš 
Vilniaus yra atbėgę keletas dva
siškių.

Be kitų, yra atbėgusi į, Lietu
vą ir maršalo Pilsudskio našlė 
Pilsudskienė su dviem dukteri
mis. Taip pat‘atvyko buvęs Vil
niaus, paskui Pamario vaivada 
lietuvis Kirtiklis ir buvęs Lenki
jos minisleris pirmininkas Prys- 
toras, kuris prieš kiek laiko bu-

L. Pruseika, Chicago, Ill............... .........
V. Andrulis, ............................................
A. Dočkienė ir Strumilienė, Cicero, I1L,
O. Remeikienė, Chicago, III., ..............
G. Prakupas, Chicago, Ill.,....................
M. Klikna, Springfield, Ill.......................
P. žemaitis, Detroit, Mich., ..................
V. Raudzevičius, Chicago, ......................
Kenosha, Wisconsin...................................
J. Gugas, Detroit, ..................................
A. Mačys, Detroit......................................
F. Luy, Cicero, Ill., ................................
J. Girdžius, Christopher, III......................
M. Savukas, Chicago, III...........................
Sophie Willis, Chicago, III., ...................
A. Mikelionis, Gary, Ind., ......................
S. Tvarijonas, Detroit, Mich...................
J. D. Bendokaitis, Chicago, ..................
S. K. Mazan, Cleveland,..........................
A. Zigmantienė, Detroit, Mich.,..............
P. Plungis, Cleveland, Ohio....................
G. Kunsky, Benton, Illinois, ..................
K. Lawdanskas, Rockford, Ill., ..............
S. Juška, Chicago, Ill., ............................
D. Rimša, Maywood, Ill.,,......................
M. Mekšrienė, Chicago, Ill.,....................
M. Jagminienė, Chicago, III., ..................
A. Garšinskienė, Chicago, Ill., ..............
E. Barškietienė, Chicago, Illinois, ....
L. Krieka, E. Chicago, Ind., ..................
C. Kiselis, Racine, Wis.,..........................
J. Skerston. St. Louis, Mo.,....................
S. Pečiulis, Sheboygan, Wis., ..............
A. Deikienė, Chicago, III., ......................
P. Puodžiūnas, Chicago, Ill., ..................
L. Bieliauskas, Chicago, Illinois,..........
J. Mažeika, Cleveland...............................
O. Jokubauskienė, Chicago, Ill.,..............
J. Gudinas, Detroit, Mich........................
U. Gvergždienė, Benton, Illinois,..........
Per “Vilnies” raštinę, ...............................

472 
353 
241 
192 
168 
163 
132 
114 
110 
103 

88 
75 
62 
58 
58 
55 
lt 
40 
40 
40 
40 
40 
33 
38
31 
30 
30

. 24 

. 22 
. 22 
. 20
. 15 
,. 15
. 15
. 12
. 12 

. 10
8 

1,211

Kur galite rengkite prakalbas, o 
kur tas negalima, tai bent į 
namus susikvieskit burius lie
tuvių.

Maršrutas rengiamas seka
mai:

Spalių 25, 26 ir 27, Oregon 
City, ir Portland, Oregon.

Spalių 29 iki lapkričio 1, San 
Francisco, Oakland ir Berkeley, 
California.

Lapkričio 3 iki 11, Los Ange- 
’ les, Cal.

Lapkričio 13, Phoenix, Ariz. 
Lapkričio 16 ir 17, Oklahomoj. 
Lapkr. 19 ir 20, Kansas City. 
Lapkr. 22, St. Louis, Mo. 
Lapkr. 23, E. St. Louis, Ill. 
Lapkr. 24, Collinsville, Ill. 
Lapkr. 25, Springfield, Ill.
Jei kurio pakely miestuko čia 

nepažymėta lietuviai norėtų 
gauti kalbėtoją, kreipkitės prie 
jo.

Norinti smulkmeningesnių in
formacijų galite kreiptis:

A. Lenke, 120 Xavier st., Den
ver, Colorado.

J. Baltrušaitis, 3226 — 16th 
avė., Seattle, Wash.

Bernoų antrašu, 1151 Post st., 
San Francisco, Calif.

M. Pūkis, 322% East 51 st st., 
Los Angeles, Calif.

Viso: ....................................................    4,292
Chicagiečiai, kol kas, gavo daugiausia naujų skaitytojų. Jie 

yra pasižadėję gauti tiek naujų prenumeratorių, kiek kili visi
Kitų miestų draugai nepasiduokite.

miestai sudėjus į daiktą, tai yra, 300 naujų metinių skaitytojų.
—“Vilnies” Administracija.

vo atvykęs į Kauną ta’kyti Lie
tuvą su Lenkija.

Daug lenkų atbėgo savo au
tomobiliais, autobusais, sunkve
žimiais, kurie purvini, nudulkė
ję ilgomis eilėmis praslinko

Jutimo gatvėmis. Juose važiavo 
internuoti lenkų karininkai, jų 
šeimos ir privatus asmenys.

Rusų kariuomenei į Vilnių 
įžygiavus, telefono susisiekimas 
su Vilnių nutrauktas.

Bridgeport Motor SALES 
5040 S. Halsted St.

CHICAGO, ILLINOIS

Geriausias Laikas

Dabar Pirkti Vartoti

AUTOMOBILIAI

ŽEMA KAINA

Visokių Išdirbysčių 
Dideli Pasirinkimai 

Ir Visokių Modelių
ANTHONY BALAS Phone, Victory 6992

Spalio pradžioje prasidėjo 
dienraščio “Vilnies” vajus, pra
šome visų skaitytojų pagelbėti 
surengti prakalbas kur V. An
drulis sustos, taipgi pasidarbuoti 
dėl dienraščio kiek galima.

Pradėkite jau dabar ruoštis 
prie prakalbų. Kur mažai lietu
vių ar dėl kitų priežasčių pra
kalbų negalima . surengti, su- 
kvieskit burius lietuvių į namus 
pasitarimui svarbiais reikalais, 
kurių dar yra labai daug ir la
bai svarbių. “Vilnies” Adm.

DAUG LENKŲ PERBĖGO I 
LIETUVĄ.

Kaunas.—Dar sovietų kariuo
menei prie Vilniaus neprisiarti
nus, rugsėjo 18 d. dienos melu 
pradėjo iš Vilniaus krašto per 
administracijos liniją pereiti į 
Lietuvą lenkų kariuomenės pa
bėgėliai, kurie musų pasienio 
sargybų buvo tuojau nuginkluo
jami ir siunčiami į krašto gilu
mą internuoti. Sekamą, rugsėjo 
19 d., jų pradėjo pereit ištisi bū
riai ir daliniai, kurių tarpe daug 
sužeistųjų. Visi labai išvargę, al
kani, daugelis ir apiplyšę. Jiems 
musų pasienio dalys suteikė bū
tiniausią pagelbą. Per vieną rug
sėjo 19 d. perėjo į Lietuvą apie 
5,000 lenkų kariuomenės, kuri 
nuginkluota ir internuota tuo
jau buvo išgabenta į paskirtas 
vietas.

Civilių atbėgusių tarpe yra 
Pilsudskienė su dukterimis.

(Tąsa)
Nupirkau kelias panoramas ir pasiun

čiau mergaitėm. Drg. Pruseika, man iš-1 
važiuojant, davė dovaną krasaženklių. 
Dabar jie gerai pasitarnavo. Nusitariau 
kada nors jam tokią dovaną kelionei 
įteikti.

Nuo North Platte jau, galima sakyti, 
tikrai prasidėjo vakarai.

Žemė irgi kitokia—“prairies”. Lyguma, 
kiek akys siekia—lyguma kaip stalas.

Medžių visai nėra. Žolė nudžiuvus.
Kur nekur farma. Keli nugeltusiais 

lapais medžiai.
Kelias tiesus kaip vilyčia, tarytum iš

temptas šalę gelžkelio.
Butų jau nuobodu, bet žiūrėk, štai jau 

kitaip.
Lygumoj iškyla skala, aukštas kalnelis, 

bet laibas. Jo šonai apgriuvę, rodos tai 
butų kokia senovės liekana, ar tai Pom- 
pėjaus griuvėsiai ar Rymo apgriuvę seni 
murai.

Ir vėl lyguma.
Po kiek laiko pasirodo tarsi nukastas 

krantas—mes važiuojam žemai lyguma, 
o po dešinei aštrus krantas ir už jo kita 
lyguma, bet daug aukščiau mūsiškės.

Automobilių retai sutinkam. Fordų ka
žin kodėl čia visafnemataį.

Miestelis jau retenybė—ir koki čia 
miesteliai—po 200 ar 300 gyventojų.

Iš tolo žvelgiant, o matai juos čia iš la
bai toli, tie miesteliai atrodo keistai, kaip 
ir netikri. Rodos nupiešti ant audeklo. 
Keletas namų sumesta krūva. Keli me
džiai, kurie šiai aplinkumai svetimi. Ma
tomai iš kitur atvežti ir susodinti. Dau
giausia į topelius panašus ištvermingi me
džiai, kurie ir smėlio ir sausros neboja.

Busas bėga ir bėga, kaip jis nepavargs
ta. Kokis didelis daiktas motoro išra
dimas.

Sustojom 15 minutų ir vėl važiuojame.
Kelias čia jau ne cemento—asfalto su 

žvyrium sumaišyta, bet geras kelias.
Laukai sausi. Kai kur matosi upeliuko 

butą, bet išdžiuvęs.
Apie 300 mylių kelyje pastebėjau tik 

vieną upelį.-r
Artinamės prie Wyomingo rubežiaus. 

Toli vakaruose pasirodo horizonte keistas

ruožtas. Vietomis baltas, kaip sniegas; 
vietomis juosvas. Iš pradžios nebuvo ga
lima atskirti ar tai debesys ar kas kita.

Dar virš valandą važiavome ir vis ma
tėsi tas gražus vaizdas. Jis aiškėjo. Tai 
Rocky Mountains kalnai.

Pasirodo ir durnai kylą į dangų. Tai 
pirmi pranašai garsaus Cheyenne miesto, 
Wyomingo valstijoj.

Rodos visa kas pagyvėjo. Visi atydžiai 
į ten žiūrėjome.

KALNŲ ŠEŠĖLY.
Cheyenne (ištark: šajen) yra nedidelis 

miestukas, bet didžiausias Wyoming vals
tijos miestas. Valstijos kapitelius.

Tai garsus miestas. Jo vardas paeina 
nuo karingos ir nuožmios indionų gentės 
Cheyenne.

Cheyenne stovi 6,088 pėdų aukščiau ju
rų lygmalos, aukščiau ir už Denverį.

Gyventojų turi 16,000.
Uždėtas, Jungtinių Valstijų armijos ir 

Union Pacific gelžkelio, 1867 m. Miestu 
inkorporuotas 1869 metais, šiemet, sako,., 
miestui 70 metų.

j čia yra nemenkas gelžkelių ir busų cen-, 
1 tras. Miestas greit auga. Nors jis stovi, 

ant lygumos, jame gan aukšta.
Oru keliaujant iš Cheyenne į New Yor- 

ką ima 17 valandų, o į San Francisco 13.
Čionai pučia gan stiprus vėjas, nors ki-' 

tur, dargi visai netoli, nebuvo vėjo. Sa-1 
koma, čia visuomet vėjuota. Gal dėlto/ 
kad labai aukšta vieta.

Visai netoliese, į vakarus riogso dideli 
kalnai. Jų aštrios ir baltos viršūnės tar
tum dangų raižo.

Iš Cheyenne į Denverį yra 110 mylių,- 
tiesiog pietų pusėn.

Busas ritasi į pakalnę. Laukai prasti. 
Dar vis “prairies”. Kai kur matos pulkai, 
avių. Namukai maži ir jų retai matosi.

Kelias netiesus, vingiuoja tarp kalne-, 
liukų.

Dešinėj, apie 20 mylių į vakarus, tyso 
nuo šiaurės į pietus, aukšta skiauturė 
Rocky Kalnų. Vietoms ant jų matosi snie
go. Viena vieta ypatingai balta. Ten ro,-, 
dos yra kas nors ir už sniegą baltesnis. 
Labai gražiai atrodo. ,

(Bus daugiau)

Įsisteigė Komitetas Žydam Pabėgėliam Šelpti
Gcneralio Lietuvos Konsulo New 
Yorke Pranešimas.

New York, spalių 17. — Len
kijos Žydų Federacija Ameriko
je spalių 11 d. kreipėsi į Lietu
vos generalinį konsulą New Yor
ke, pasiūlydama pagelbą Lenki
jos žydams, pabėgusiems į Lie
tuvą.

Federacijos tikslas suregist
ruoti los rūšies pabėgėlius. Tiem 
iš jų, kurie turi giminių JAV al
kiluose kraštuose, padėti surasti 
tuos gimines, parūpinti įvažia
vimui liudijimus ir sušelpti ke
lionei į pasirinktą kraštą. Tuo 
tarpu prašė sudaryti Lietuvoje 
mišrų komitetą, kuris atidarytų

perdavė tą pasiūlymą, užsienių 
reikalų ministerijai Kaune, iš 
kur spalių 13 d. gautas sutiki
mas (principe) ir, kad konii- 
tas, Federacijai prašant, sudary
tas iš penkių lietuvių: buvusio 
inin. pirm. Vlado Mirono, vals
tybės tarybos narių Jono Nava
ko ir Jono Vileišio, Raud. Kryž. 
vice-pirm. gyd. pulkininko Vla
do Ingelevičiaus, buvusio Raud. 
Kryž. pirm. D-ro Roko Šliupo
ir penkių žydų: adv. L. Garfun- 

kelio, Idišc štime redaktoriaus 
Dr. Ruvino Bubinšteino, Žydų 
Centralinįo Banko direktoriaus 
G. Volfo, emigr. draug. “Hlasi-

du registracijos biurus Kaune ir 
Vilniuje ir globotų tuos pabėgė
lius, kuriam tikslui Federacija 
siųs tam komitetui reikalingos 
sumos.

Generalinis konsulas kabeliu

Kad įtikinti pasaulį, jog “vakarų frante neviskas ramu”, 
franeuzų cenzorius praleido šį atvaizdą ir pareiškė, jog 
lai esanti viena iš daugelio tankų, kuriom franeuzai ir 
anglai bombarduosią nazių Siegfried tvirtoves.

ca” direktoriaus 1. Rozovskio ir 
kariuomenės vyr. rabino Sa
muelio Sniegus.

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL. 
JULIA ADAČKUS

Kas Rytelį KLAUSYKIMĖS .. Kas Rytelį 
ŠALTIMIERO LIETUVIŠKŲ 
Radio Programų

10:00 VALANDĄ RYTO WHIP (1480-K) 10:00 VAL. RYTO
Kaimiečių Kapelija—Aidų-Aidai Kvartetas—Pipirai—Trys Lietuvaitės 
—Žinių Žinovas—Šurum Burum Sesutės—Dėdė Brukąs—Bartkų Šei
myna—Algirdas Brazis—Florencija Balsiutė—Elena Pečiukaitė— 
Mikas Overlingis—Kristina Krisciunas—Jonas Rukštala—Poezijų Aiflfn 
—Juzutė Mileriutė.
Kas Rytą
WHIP 10:00 Vai. Ryto iki 11:00 Vai.

Kas Rytą
WHIP

.CaiVJMItUJilSrg ji k ‘J

FELIX TAVERN 
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533B

Mes esame netik alūdininkai, bet ir Uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.
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Detroito Kolumna
Hamtramckas, Detroito prie- 

miestys, daugiausiai apgyventas 
lenkais. Nemažai yra ir ukrainų. 
Lietuvių kaip ir nėra. Didžiuma 
lenkų susideda iš bažnytinių ir 
labai šovinistiškų patriotų. Kiti 
ant tiek jau patriotiški, kad net 
nekurtais klausimais ir susikal
bėti negalima. Kuomet klausi
mas eina apie jų tėvynę, jie la
bai nervuojasi ir nesavais jau
čiasi. O labiausia jiems gaila po
nų ir guzikuotų generolų, kurie 
kiek drūti bėgo iš savo tėvynės, 
palikdami užpakaly savo žmo
nes, armijas ir viską. Užagituoti 
atžagareiviška spauda ir kunigų 
pamokslais, jie keikia kiek ga
lėdami bolševikus, Sovietų šalį 
ir visus, kas tik priešingai jų 
nuomonei išsitaria. Sutikę uk- 
rainiškai bei rusiškai kalbančius 
ant gatvės, tuoj priekabių jieško 
ir net apkumščiuoti gauna.

Vienas tokių smarkuolių atsi
rado tūlas Joe Benkowski.' Jis 
ant tiek susirūpino likimu savo 
tėvynės, o labiausia jos poniš
kos valdžios, kad iš rūpesčio jau 
pradėjo gerokai girtuokliauti. Ir 
namie jau iš mažų neaiškumų, 
po valiai pereidavo į didelius. 
Bereikalingi išmetinėjimai ir ne
susipratimai, lai buvo kasdieni
niu apsireiškimu. Joe jau prie
žasčių nejieškojo. Parėjęs iš dar
bo, ar iš kur kitur, šaukė ir ala- 
savo kur reikia, ar nereikia. Sy
kį net apibarė savo žmoną, iš-, 
plūdo negražiausiais žodžiais, 
apstumdė ją ir, kiek nusirami
nęs, atsigulė lovon.

Jo žmona, Antanina vardu, 
buvo nuolankaus budo, mažai 
kada jam prieštaraudavo, taigi, 
ir čia ji kantriai tylėjo, nieko ne
sakė. Pagalinus pravėrus duris, 
ji povaliai įėjo jo kambarin ir 
nejutoms prisėdo ant krašto lo
vos. Ji prisilenkė, prisiglaudė 
prie jo krutinės ir pridėjo savo 
veidą prie jo karšto žando. Ar 
vėl ji palengva Skirstė jo plau
kus, tarp kurių jau buvo gana 
daug žilų plaukų. Prietamsoje 
jis jai atrodė taip arti ir „taip, 
toli,—taip tikras ir taip nalura- 
liškas.

Antanina pasikėlė ir pati ne
žinojo ką daryti. Ji svyravo savo 
nuomonėse. Ji manė, jog jisai 
sapnuoja ir tas jo sapnas jam 
įdavė kokį tai prislėgtą, neaiškų 
atspindį ant jo veido. Ji dairėsi

apie save, pasitikėdama nužvelg
ti kokią tai galybę, ar ką tai, kas 
galėtų išaiškinti tų staigių jame 
atmainą ir ji nesuranda. Ji vien 
tik nevykusiai, lyg nejausdama, 
ištarė:

—O visgi man jo gaila, labai 
gaila ... •

Ji vėl prisėdo, apkabino savo 
ranka jo petį, kuris buvo kiek 
antklode priklotas. Ir tas išrodė, 
lyg ji norėjo laikyti savo ranko
se ir tuomi išsaugoti jį nuo ko 
tai... Gailiai žiūrėdama į jį, nei 
nepajuto, kaip nusirito kelios 
ašaros per jos veidą ant jo karš
to žando.

Joe sujudo, pravėrė akis ir už
klausė:

—Ar tu čia, Antanina?
—Joe!—ji atsiliepė.—Tu at

rodai nesveiku ir labai keistai 
pradėjai elgtis. Pirmiau to ne
buvo ...

Jis tuomet greit pastūmė jų 
nuo savęs ir pats atsisėdo. Ji per- 
puolė ant kelių, bet greit atsikė
lė, ką tai murmėdama.

—Keistai, taip keistai!—užri
ko Joe.

—Atsiprašau, kad aš tave be 
laiko prikėliau. Tu gali vėl ilsė
tis, tu pavargęs,—kalbėjo Anta
nina.

Jis pagrėbė jai už rankos ir, 
žiūrėdamas jos veidan, užklau-

—Ir tu mane siunti ant poil
sio?

—Taip,—ji atsakė. — Tu ne

—Ar tu nežinai, kad šį vaka
rų musų mitingas atsibus?

—Dar yra laiko. Aš pakelsiu, 
—įkalbinėjo Antanina.

—Aš nenoriu ilsėtis daugiau. 
Gėriau bus, jei aš kiek anksčiau 
nuvažiuosiu. Ten bus svarbus 
mitingas. Ten ir kunigas bus, ir 
kitos žymios asabos. Ten išne- 
šim aštrų protestų prieš bolše
vikus ir šauksim kiek galėdami.

žudo kunigus, ponus, inteligen
tus ir visus, kas tik jiems nepa
tinka! ... štai kad ir turtingiau- 
sį žmogų Lenkijoj, tų nelaimin
ga Radzvilą areštavo, į kalėjimų 
įgrūdo, o jo dvarus ir visų nuo
savybę jo paties darbininkams 
ir kumiečiams išdalino. Ar tai 
žmoniškas darbas ?

Joe sunkiai alsavo. Jis atsisė
do, pasirėmė viena ranka į stalų,

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
Šeštadienį ir Sekmadienį, Spalio 21 ir 22 dd.

RALPH’S TAVERN
Skanus alus, gardi arielka ir saldus vynas.

Savininkė STELLA MAŽEIKA

837 W. 34th Place, Chicago, Illinois 
Phone Yards 2889.

Bus gera muzika ir skanių užkandžių veltui.

Vyriški Švederiai

Moteriškos Bliuskos

Moteriškos Pirštinės

Lietuviškų Rūbų Krautuves Rudeninis

IŠPARDAVIMAS
Su Zipperiu..........8^

Berniukam švederiai
Su Zipperiu .... *1.85 

Vyram Apatiniai..........

Berniukam Apatiniai ..

Moteriški Vilnoniai
Švederiai ............

89c
59c

*1.85
Moterim Andarokai .... $ JĮ
JOSEPH S DRY GOODS STORE

Savininkas J. PIKELIS
33441 S. Halsted Street Chicago, Ill.

Pavyzdinga porelė ženočių. šiedu senukai, George M. Go- 
ben ir žmona, iš Lucas, la., šiom dienom apvaikščiojo 78- 
tas vedybų sukaktuves. Sugryžęs iš civilio karo 1865 me
tais George, sako, nei kojos niekur neiškėlęs be savo žmo
nos. Eina kalbos, kad jiedu niekados nei nesibara. Kaip 
ten nebūtų, bet visi pripažysta, jog tai bene seniausia že
nočių pora Amerikoje.

ti kita perbėgo pirštais per savo 
tankius plaukus. Jo išdžiuvęs ir 
kiek pageltęs veidas, su jo pa- 
raudonavusiom akim ir kiek sto
rokai didesne apatine lupa, dau
giau atrodė į kokio lai nesukon
troliuojamo maniako atvaizdų. 
Jis pravėrė savo lupas ir norėjo 
kų tai dar sakyti, bet susilaikė. 
Jis žiurėjų į jų su tuo tragišku 
nusiminimu ir karčia šypsą, lyg 
norėdamas kų tai nesmagaus, 
žiauraus papildyti...

—Kas nors su tavim negerai, 
—nedrąsiai tarė Antanina. — 
Tie visokie prieš-darbininkiški 
mitingai, tos visos piktos kal
bos, kurių tu prisiklausai, tave į 
piktą bludų įvarė. Karlais ir pats 
nežinai ką kalbi. Net nežinai, 
kad tie bolševikai nėra jau tokie 
blogi, kaip kad juos piktos va
lios kerštinčiai perstoto. Lankyk 
darbininkų susirinkimus, lenai 
išgirsi tiesos žodį, darbininkus 
užtariantį žodį, o jau tuomet ki
taip pradėsi mąstyti ir apie bol-

' Nežinia, kokia mintis užgimė 
toje valandoje pas Joe ir kų jis 
manė apie ją, bet jis greit ati
traukė savo žvilgsnį nuo jos, 
ironiškai nusijuokė ir sušuko:

—Tu manai, kad jau aš lokis 
kvailys ir tokis, bespėkis, jog ir 
negalėsiu bolševikų antausius 
daužyti?!... Aš ... aš dar paro
dysiu, ką galiu!...

Tais žodžiais baigęs, Joe tren
kė duris ir išėjo. Jis daugiau ir 
negryžo.

Antanina liūdnai ir apgailes
taujančiai, vos nugirdžiamai sau 
kalbėjo:

—Daug, daug dar yra tokių, 
kurie argumentuoja ne protu, 
bet kumščia. Daug yra tokių, 
kurie melagystėmis ir visokiais 
purvinais budais, nuodija darbi
ninkų protą, prigaudinėja ir luo- 
mi mano sulaikyti sparčiu tem
pu žengiantį progresą, apšvietą. 
Bet, kaip atrodo, tam visam bus 
galas ir jau greitas galas ...

—A. žagaras.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

RESTAURANT 
AUDITORIUM 

3131 S. Halsted St.

Mirė V. Petrauskas
Christopher, Ill.—šiuomi no

riu pranešti,' kad mes čia nete
kome vieno “Vilnies” skaitytojo. 
Vladas Petrauskas mirė spalio 
16 d., St? Louis, Mo., lingonbuty. 
Jam galvoje truko gysla ir krau
ju apliejo smegenis. Kada gydy
tojai darė operacijų ant galvos, 
velionis tuoj mirė.

Velionis buvo pažangus žmo
gus, skaitė “Laisvę”, taipgi ir 
“Vilnį”. Paliko dideliame nuliū
dime savo žmona Elzbietą, dūk

giminių.

dybos, Lietuvoj. Kitą kartą pa
rašysiu plačiau apie velionio gy
venimų ir jo veiklą. Jo brolis 
mirė Rusijoj, šeši metai atgal jis 
buvo Komunistų Partijos vadas 
ir profesorius. Prie caro buvo

jos sugryžo į Rusiją ir dirbo su 
bolševikais. Velionis buvo mo
kytojas. J. Gerdžius.

Šešias Dienas Po Rockford, Illinois
Spalio 4 d. vykau pabuvoti ir 

padirbėti su rockfordiečiais. Vy
kimo tikslas buvo LDS vajaus 
reikalas. Prieš vyksiant išžiurė-

Šimų skyrius ir nemačiau kada 
turi įvykti LDS 95 kuopos susi
rinkimas.

Kada nuvykau pas sekretorę 
S. Dagienę, nieko neradau na
muose. Pasukau pas d. K. Law-

Taip pat Z. Kanapkienė, kuri net 
giminaitė.

Apart LDS reikalų, tarėmės 
ir kas link suorganizavimo Mo
terų Kliubo. Draugės pasižadėjo

danskienę, o Lawdanskas buvo 
išvykęs į LDS 95 kuopos susi
rinkimų. Reiškia, tų pačių diena 
buvo ir susirinkimas, nors nie
kur negarsiu ta. Skubinau į susi-

numerio, tik pasakė gatvę. Čia 
teko “taksį” samdyti ir iki abi 
suradome svetainę buvo apie 9 
vai. vakaro. Susirinkimas buvo 
išsiskirslęs, nes vos keletas narių

nes tėvai nemoka angliškai, o 
vaikai lietuviškai.

Velionė Madaleskienė buvo 
rimta moteris, su visais gražiai 
sugyvendavo, buvo visų mylimą. 
Dalyvaudavo visokiuose paren
gimuose. Madaleskus visur ga-> 
linui hnvn nmnntvti.

rimi. Abelnai pasitarimai su 
Rockfordo draugais-mis, paliks 
ilgai mano mintyse.

Noriu išreikšti padėką drg. E. 
Mikalauskienei ir jos šeimai už 
visas vaišes, taip pat draugams 
Knaukliams. Karlu dėkoju už 
kooperacijų K. Lawdanskienei, 
S. Dagienei, A. Jospelkienei, 
Raskie, dd. Kuzmickams už pa
galbą atlankyti eiles veikėjų.

Rockfordiečiai savo darbais, 
jei dirbs kaip pasibrėžė, pralenks 
daugelį kolonijų. —Julia.

dedant drg. S. Dagienei atlankė
me apie, šešias . vietas, tačiau* 
nieko, neradome namuose. Nusi- 
tarėm su valdyba šaukti LDS 95

Išsiuiilinūjęm laiškus nariams.
Spalio .5 d. susiradau draugus 

Mikalauskus ir jau apsigyvenau. 
Draugė Eva Mikalauskiene ir 
jos šeimyna labai draugiški ir

SEATTDE, WASH,
Numirė Barbora Madaleskienė.

Spalio 2 d. numirė Barbora 
Madaleskienė, po tėvais Brilvi- 
čiulė, sulaukus 61 metų. Draugė 
Madaleskienė paėjo iš Padvar-

pijos.

Velionė Barbora prigulėjo 
prie vielinės DLK Gedimino 
draugystės.

Per du pastaruosius metus 
draugė Madaleskienė smarkiai 
sirgo, turėjo net dvi operacijas, 
bet niekas negelbėjo. 2 d. spalio 
apleido šį pasaulį, palikdama di
deliam nuliūdime savo gyveni
mo draugą Jurgį Madaleską, 
dukterį, anūkes, žentą, brolį ir 
seserį.

Mes giliai užjaučiau) broliui 
Jurgiui Madalcskui ir jo šeimy
nai šioj gilaus liūdesio valandoj.

6 d. spalio buvo palaidota Kal
varijos kapinėse. Pagrabas buvo 
didelis ir gražus. Buvo daug gy
vų gėlių nuo pažystamų, nuo 
draugų ir nuo.Gedimino drau
gystės. Į kapus lydėjo kokia 50 
automobilių. Iš CIe Elum buvo 
atvykę draugai Peckeliai, kurie 
yra Madaleskų giminės.

Teko pasikalbėti su d. Pecke-
4(j liti, kuris yra “Vilnies” skaityto

jas, nes pernai d. Pruseika, su
si Cle Elum jam užįv^ū 
į”. Draugas Peckelis -gi

žiai atsiliepia apie “Vilnį”, jis 
apgailestavo, kad šiemet d. Pru- 

Vėliau atvyko j Washington seika negalės atvykti pas juos, 
valstiją ir apsigyveno Roslyn, bet gal atvyks draugas V. An-

] melai tam atgal. Pirmiausia, ro
dosi, apsigyveno Shenandoah, stojęs 
Pa., kur susipažino su Jurgiu “Vilnį’ 
Madaleskų ir apsivedė tam pa-

mų Ispanijos liaudies. Jaunuolis 
puikiai nurodinėja priežastį pra
laimėjimo Ispanijos liaudies.

Drg. E. Mikalauskienei ir drg.

B. Kuzmickus, A. Jospelkius ir 
visų eilę kilų veikėjų.

Diskusavome ir tarėmės, kaip 
ir kokiu budu išauginti į didžiau
sių LDS 95 kiropų.

Visos pasižadėjo dirbti, kad 
juo daugiausia įrašyti jaunuo-'

SLA 40 Kuopos Balius
Pittsburgh, Pa—Spalio 31 

dienų (Halloween Night) SLA 
40 kp. rengia linksmų balių. Bus 
gera orkestrą, skanių valgių ir 
gėrimų. Prie to bus duodamos 
geros dovanos už gražiausi pa-

Pirma dovana penki doleriai 
pinigais. Taipgi bus keturios ki
tos geros dovanos, šis balius 
įvyks Lietuvių Mokslo Draugi
jos Svetainėj, 142 Orr St., Pitts
burgh, Pa.

Įžanga 35 centai. Komitetas 
visus širdingai kviečia atsilan-

SLA 40 Kp. Komitetas.

iniolių kuopų. Įdomu, kad pa
žadus davė ir net nesančios na-

lygos neleidžia naudotis pačiom, 
gelbėti savo klesos žmonėms bei

Belankydama stribas, patikau 
daug savo kaimynų iš Lietuvos. 
Labai malonu buvo ne lik orga
nizaciniai, bet ir abelnai pasi
kalbėti. Teko net ilgiau pabūti 
pas dd. Knauklius, kurių arti
mieji Lietuvoje gerai pažystami.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Bąnkietam Suteikiam Patarnavimu.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, III

Širdingai kviečiame draugus ir pažistamus į TAVERNO

IŠKILMINGA ATIDARYMĄ
Šeštadienį ir Sekm., Spalio-Oct. 21 ir 22

CLUB WESTERN and MARQUETTE HALL
Savininkai MR. ir MRS. S. POCIUS 
6908 SOUTH WESTERN AVENUE

Phone: CANal 9560 — Vonias visada galima imti.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNE
Ant Keturioliktos Gatvės

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois
Pertaisyta moderniškai. Visi parankiunai įvesta.

MASAŽAS—CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį. Moterim trečiadieniais (Wednesday).

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

nuo Seattle. Atvykę į Seattle, 
Madaleskai čia išgyveno 35 me-

drulis, tai ir su juo susidraugau- 
sim taip, kaip ir su d. Pruseika.

M. Baltrušaitis.

Paliko vienų dukterį Oną Sni- ATSISTATYDINO
BULGARIJOS MINISTERIŲ 
KABINETAS

John Graber Garage
809 W. 32nd St..
Chicago, III.

Taisau automobilius, trekus. Dar

bų garantuoju. Kas tik reikalinga 
'•§ del auto pataisymo, atlieku visokį 

darbų. Kreipkitės.

Draugai Madaleskai gražiai 
užaugino savo dukterį ir išmo
kino jų gražiai lietuviškai kal
bėti. Kol buvo nevedus, dalyvau-

perstatyme.
Daug yra lietuvių, kurie ne

gali su savo vaikais susikalbėti,

Sofia. — Premieras George 
Kiosseivanovas įteikė karaliui 
Borisui savo kaip premiere ir 
viso kabineto rezignacijų. Jo at
sistatydinimas esu sudarys pro
gų pradėti naujų užsienio politi
kų, labiau pritaikytų pietrytine* 
Europos situacijai.

PROGRAMAS IR ŠOKIAI
Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 102 Kuopa 
Kalbės K. ABEKIENĖ, tik sugryžusi iš Lietuvos. 

Šeštadienį, Spalio (Oct.) 21 d., 1939 m.
Pradžia 8 Valandą Vakare

Ežerskio Svetainėj
4600 South Paulina Street.

Dainuos Roselando Lietuvių Moterų Choras. 
Visus kviečia atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

—KOMITETAS.

PIRMAS PASIRODYMAS

BARBARA DARLYSKONCERTAS
Trečiadienį, Spalio (Oct.) 25, 1939,8 V. V. 

CHICAGO WOMAN’S CLUB TEATRE 
62-72 East Eleventh Street

Barbara Darlys, (Dran- 
gelienė) nesenai sugryžo 

iš Lietuvos. Ji ten daina
vo Kauno Operoj. Barba

ra Darlys turi labai gra
žų balsą. Tad visus kvie

čia dalyvauti jos koncer
te.

Tikietus galite gauti 
“Vilnies” raštinėj.

6
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CHICAGOS STOTYS

Iš 13-to V/ardo Pradės
Vaikščioti Busai
California Avenue

NEDĖLIOJĘ
WIND 
WMAQ 
WON 
WBBM 
WLS 
WENR 
WAAF
WCFL 
WMBI 
WCBD 
WJJD 
WWAE 
W8BC
WGE8
WHFC

560
<70
720
770 SS'.I.

Spalio 22, 1939

970 
1080 
1080 
1131 
12110 
1210
1360 
URO 
UM

265.3 250

Spalio 21, 1939
8:45—WGES. Sophie Bartkus.

10:00—WHIP. Saltimiero Programas.
10:30—M/GN. U.S. Army Band.
11:45—WBBM. Amer. Youth Cong.

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WLS. “Man on the Farm”. 
WJJD. Current News.
WBBM. “What Price America” 
WGN. Gloomchasers.

12:30—WIND. Bob Atcher, songs. 
WCFL. Spotlight Program. 
WBBM. “What Can I Do?” 

1:00—WAAF. News Report.
WJJD. Farm Advisor.
WLS. Home Talent Program. 
WBBM. News for Missus. 
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:15—WAAF. “Seven Uppers”. 
WBBM. Meet the Missus.

1:30—WGN. Alice Blue, pianist. 
WIND. Hyde Parker. 
WCBD. Civic Program. 
WLŠ. Prairie Ramblers.
WBBM. Lee Francis Organ.

2:00—WSBC. Concert Melodies.' 
WAAF. Front Page Drama. 
WfMD. Sportsman’s Park. 
WCBD. Musical Favorites.

2:30—WHFC. Popular Tunes.
WAAF. Universe of Melody. , 
WSBC. Children’s Program. 

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WIND. Sports Edition. 
WENR. Football Game. 

3:30—WGES. Musical Favorites.
WIND. Sports Edition.

4:00—WGES. Croation Hour. 
WCFL. Football.

4:30—WBBM. Bull Session.
WGN. Tommy Tucker’s Orch. 

4:45—WJJD. Suppertime Frolic. 
5:00—WENR. El Chico—Spanish.

WBBM.‘Hillbilly Music. 
WGES. Songs of Ukrainia. 
WCFL. News Flashes.
WIND. Sports Edition.

5:15—WIND. Sportsman's Park. 
WJJD. Anson Weeks Orch,..

5:30—WCBD. Musicale.
WCFL. Keep-up with tbe 

World.
WENR. Children's Stories. 
WJJD. Current News.
WGN. Hoaflund’s Orch.

5:45—,WCBD. Amer. Legion.
WGN. Ed. Thorgensen—Sports 
WCFL. The Hit Revue.

8:00—WBBM. News.
8:45—WGES. Sophie Bartkus.
9:00—WAAF. Carnival of Comięą.

WGN. Morning Concert.
9:30—WCFL. Morning Musicale.

10:00—WBBM. Press News.
WHIP. Lietuvių Programas. 

10:15—WCFL. News Flashes.
10:30—WGES. Balalaika Melodies.

WGN. Morning Melodies. 
WLS The Southernaires.

11:30—WBBM. Man on the Street.
POPIET

12:00—WBBM. Hillybilly Music. 
WAAF. Musical Hour. 
WCFL. News Flashes.
WENR. Pilgrimage of Poetry.
WGN. Don Arres and Och. ' 

12:15—WCFL. Nat’l Emerg. Talk. 
12:30—WCFL. Concert Melodies.

WMAQ. From Hollywood. 
WENR. Festival of Music. 
WJJD. Hawaiian Echoes. 
WBBM. Motorcade of Music.

1:00—WENR. Great Plays.
WIND. Democracy in Action.
WMAQ. Smoke Dream.
WHFC. Lietuvių Programas.
WAAF. Remember With Joy.
WJJD. Missing Persons.
WCFL. Spotlight Program.
WGN. Ginsburgh’s Orch.
WWAE. “Yugoslav Hour”. 

2:00—WGES. Mirror of Events.
WAAF. Master Melodies.
WENR. Melodies for Milady.
WBBM. Symphony Orchestra. 
WGN. Meditation and Melody. 
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WIND. Popular Favorites. 
WMAQ. Dramatizations.

3:00—WENR. National Vespers. 
4:00—WENR. Three Cheers.

WAAF. Symphony Hall.
WMAQ. Enna Jetticks’ Songs.
WBBM. Hobby Lobby. 

4:30—WIND. WPA Orchestra.
WMAQ. Spelling Bee.
WENR. Metropolitan Audition.
WBBM. Ben Berne.

5:00—WBBM. "Silver Theatre”.
WAAF. The Jury Box. 
WCFL. Polish Program. 
WENR. Amateur Hour.
WGN. Johnnie Davis’ Orch.

5:15—WIND. Judge Gutknecht. . 
5:30—WMAQ. Grouch Club.

WCBD. Scripture Hour.
WIND. Concert International.
WBBM. Gateway to Hollyw’d.
WGN. Calling All Cars.
WCFL. Lietuvių Programas.

Marquette Parko žmonės kalba 
apie demokratu organizaci
jos veiklų. Nori, kad butų pla
čiau pravesta naujos dalybos 
programas.

MICHAEL J. FLYNN

VAKARE

i. Pereituose rinki-žindinti lietuvius arba taksų mo
kėtojus su taksų teorija ir fak
tais. Katrie žingeidausite, aš iš- 
kalnO užtikrinu, kad daug da
lykų sužinosite. Po sužinojimo 
paliksime artimi draugai. Vei
kiausiai labiau stengsimės rū
pintis demokratija ateityje, bu
sime labiau prisirengę jų mylėti 
ir apginti. Mes taksus mokame 
palaikymui visuomeninės tvar
kos ir iš jos kylančių reika

Į tom linijom.
inuose, kai kandidatavo M. Ho
gan ir jis buvo išrinktas, tai bu
vo žadėta tie pagerinimai. Daug 
apie tai rašė dienraštis “Vilnis”.

Anų dienų pats ponas Michael 
J. Flynn ir Michael P. Hogan 
atvyko į “Vilnies’ ’išleistuvę pa
sikalbėti apie vykinamus darbus 
13-lam warde. Jie ačiavo už 
dienraščio kooperacijų apielin
kės gerinimui ir ta proga pažy
mėjo, kati jau neužilgo pradės 
vaikščioti specialiai busai Cali
fornia avė. nuo 71st Si. iki Blue 
Island—26th st. Ten persės ke

leiviai ir tiesiai nuvažiuos į 
miesto centrą.

Aldermonas Michael P. Ho
gan ir Cook apskričio klerką 
Michael J. Flynn nurodė, kad 
bus atidaryta ir kita busų linija, 
tik kiek vėliau, tai 67th st.

Abudu 13-to tvardo veikėjai 
pažymėjo, jog rūpinamasi, kad 
ir Kedzie avė. transportacija bu- 

| tų pravesta toliau į pietus.
Abu svečiai lankydamiesi 

“Vilnyje” žymėjo, kad del auk
ščiau minėtos transportacijos 
jau yra susitarta su Illinois 
Coinerce Commission del petici
jų įteikimo faktinam dalykų 
pykinimui.

Michael J. Flynn pareiškė, kad 
jis rūpinsis ir ateityje gerinti jo 
atstovaujamų apielinkę.
(S). —Politikas.

13-to tvardo namų savininkai, 
biznieriai, darbo žmonės ir vi
suomeniniai veikėjai, domisi 
šios apielinkės gerinimu.

Prie Michael J. Flynn, Cook 
apskričio klerko ir šio tvardo 
komitimeno talkos daug kas btl-

Kode! Mes Mokame 
Taksus?

Vienas iš nemaloniausių klau
simų šiame pasaulyje, tai taksų 
mokėjimas. Taksų mokėtojai 
turėtų suprasti apie taksavimų 
mašina; kas turi autoritetų tak
šnoti, kur taksai eina, ką už tak
sus jie gauna, kodėl taksai yra 
nevienoki, kodėl taksai nupuo-

Apie tai bus daugiau.
—Adv. Charles P. Kai.

19 Chicagiečių Laimėjo 
Airijos Loterijoje

Airių Sweepstakes loterijoje 
laimėjo 19 chicagiečių po $3,788 
kiekvienas. Tarp kilų laimėtojų 
yra šie: R. G. Schroeder, Jack 
Berstein, Fred Voig, H. L. Seyl 
ir kiti.

Sako, kad dėl šios loterijos iš 
Amerikos žmonių išrinkę $2,- 
031,573.

Gal nei vieną centų nuo dole
rio laimėtojai negauna, kiek su
moka žmonės pirkdami loterijos 
tikietus.

CICERO ŽINIOS
V. Belevičiaus ir A. Avižienio 

Krautuvės

300 Puikiausių Chicagoje Atimtų Automobilių 
Pardavimui—-Praktiškai Jusy Pačių Kaina

Išsirinkite savąjį karą iš didžiausio, puikiausio šiam krašte automobilių 
pasirinkimo ir sutaupykite šimtus dolerių.
Čia rasite karą, kokio norite tokia kaina, kokią išgalėsite mokėti. Nors 
ir 1,000 mylių nuo Chicagos gyventumėte, jums apsimoka dalyvauti 
šiam didžiuliam išpardavime. Niekur kitur pasaulyje jus nerasite tokių 
žemų kainų.
Kiekvienas karas patikrintas ir garantuotas, kad duotų jums ilgų metų 
patarnavimą ir patenkinimą.
O E—BUICKS, 1939, 1938, 1937

ir 1936 kiekvienas parsiduo- 
la pigiai 
už ......... $275

I t—FORDS 1939, 1938, 1937 
■l** ir 2»a6 visi naujų Karų są
lygose, pigiai KV'/C
kaip ......... . ..... . ............

1 A—CHRYSLERS 1938, 1937 ir
1936. garantuotas, C9CC 

kaip nauji už ...............................J

O—HUDSONS nuo 1939 iki 1935 
° kiekvienas garantuo- (PI 
tos tik................................

1^4—LODGES 1939, 1938, 1937
* ir 1936 kaip nauji, kaikurie 

su radio pigiai $245

lo—Oldsmobiles 1939, 1938
1937 Ir 1936 taip žiba kaip 

naujas sidabrinis doleris $285

I £—CHEVROLETS nuo 1939 
■I” iki 1936. Visi modeliai, kąip 
nauji (? *» O t
tik už ...............................  QL.LO

5—PACKARDS nuo 1939 iki 
1936. Visi garantuoti, kaip

ES $345

1O—PLYMOUTH 1939, 1938
1937 ir 1936 vos vartoti, jjll- 

nai garautuoti..... ■ ;= $225

8—LA SALLES nuo 1938 iki 
1936 ypatingai puikus

karai už............................ •PCJJ
C—STUDEBAKFR nuo 1939 iki

1936 modeliai visi 6 r.lHn. 
d«rių. kaip nauji 6*1 O C
tik ...................................

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs.

WGN. Ginsbergh’s Orch.
WCFL. Race Results.
WCBD. News of the Day. .
WMAQ. Football Scores. |

6:15—WMAQ. Organ Moods.
WBBM. Heart of Julia Blajsc.
WGN. Sports Review.
WCBD. Vocalist.
WCFL. Dad's Family.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee.
WLS. News Reports.
WCFL. Tenpin Tattler.
WBBM. “The People’s Platf.”

. WGN. News.
6:45—WHFC. Čekų Programas.

WCFL. Sports Review.
WGN. Inside of Sports.
WLS—Sports Review.

7:00—Art Kassel’s Orch.
WBBM. Gangbusters”
WIND. Max Miller’s Quartet.
WGN. Name Three.
WLS. Bam Dance.
WCFL. Last Minute News. .
WGES. Theatre of the Air.

7:30—WMAQ. Milton Berle.
WLS. Barn Dance.
WBBM. Wayne King’s Orch.
WGN. Hawaii Calls.

8:00—WGN. Biltmore Boy’s Orch..
WCFL. Art for Your Sake.
WBBM. Your Hit Parade.
WLS. National Bam Dance.

, WMAQ The Hall of Fun.
8:30—WMAQ. Death Valley Days.

WIND. Paul Page’s Orch.
WGN. News.
WCFL. Labor Flashes.

.9:00—WMAQ. Camel Caravan.
WCFL. Dance Orchestra.
WIND. Emil Flindt’s Orch.
WSBC. Slovak Revue.
WGN. America Looks Ahead.
WLS. Barnyard Jamboree. I

9:15—WBBM. Jimmy Noone’s Orph.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WIND. Walkathon.
WGN. Heidelberg’s Orch.

9:30—WMAQ. Arch Oboler’s Plays. 
WIND. Football Parade. 
WLS. Front Porch Party. 
WCFL. Danceland.
WGN. Leonard’s Orch.

10:00—WGN. Johnnie Davis Orch.
WMAQ. Bill Bardo’s Orch. 
WLS. Barn Dance. 
WIND. Walkathon.

10:15—WIND. Emil Flindts Orch.
WBBM. Public Affairs.
WGN. Jack McLean’s Orch-.

10:30—WCFL. “The Life Program.”
. WGN. Late News.

WGN. Dick Jurgen’s Orch.
' WHFC. Simphonic Prog.

WMAQ. Abe Lyman’s Orch.
11:00—WBBM. Hal Kemp’s Orch.

WMAQ. Harry Jame’s Orch. 
WSBC. Radio Debut.
WLS. National Bam Dance.

11:30—WIND. Current News.
WGN. Tommy Dorsey’s Orch.
WCFL. Hessberger’s Orch.
WMAQ. Bill Bardo’s Orch. > 
WBBM. Frankie Master’s Or.

12:00—WIND. The Nite Watch. I
WGN. Orin Tucker’s Orch. ,,______ ,,____ _
WBBM. European War News, nėtoje krautuvėje.

6:00—WBBM. European War News. 
WENR. Bill Bardo’s Orch. 
WCFL. Popular Classics. 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. Jack Benny. 
WCBD. Dinner Concert. 
WGN. Jack McLean’s Orch.

6:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WENR. Mr. Dist. Attorney. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WBBM. History in the Making 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. "The Adventures”. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WLS. Revival Hour.
WCFL. Irish Hour.

7:30r—WGN. Steven Leonard’s Orch. 
WCFL. Amateur Hour.

8:00—WMAQ. Man. Merry-Go-Rd.. 
WGN. Your Sunday Date.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR.Irene Rich. Story. 
WGN. News.

8:45—WENR. Sports With B. Ruth. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch.

9:00—WCFL. Revival Hour. 
WENR. Concert Miniature. 
WBBM. Sunday Eve. Hour. 
WGN. Good Will Hour. 
WMAQ. Hour of Charm.

9:30—WENR. Cheerio.
WMAQ. Studebaker Champ. 

10:00—WENR. Press News.
WGN. Biltmore Boy’s Orch. 
WBBM. News.
WCFL. Hessberger’s Orch.

10:30—WGN. Jack McLean’s Orch. 
WCFL. Ships of Dreams. 
WBBM. News.

11:00—WBBM. Wayne King’s Orch. 
WENR. Joe Sudy’s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. Mitchell Ayer’s Orch. 
WCFL. Dance Orch.

12:00—WBBM. News.
WGES. March of Health. 
WGN. Steve Leonard’s Orcb. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Art Kassel’s Orch. . 
WBBM. European War News. ,

jama demokratų organizacija 
užsitarnauja kredito, nes kaip 
neimsime, o šioj apielinkėj 
daug pagerinimų yra padaryta, 
pradėjus veikli naujai dalybai. į la ir vėl pakyla, ar mes galėtu- 

šeši melai atgal visai kitaip'mein gyventi ir be taksų ir tt?
atrodė ši apiclinkė, nebuvo tiek Minėti klausimai turėtų būti 
pagerinimų, kaip jų yra dabar, žinomi visiems Amerikos pilie- 
M. J. Flynn veikla, kaipo ko- čiams. Aš bandysiu paliesti tak- 
mitimeno, daug ką padėjo. Ten- sų teoriją ir jų reikalingumą.
ka ir tas pasakyti, kad šeši mc- Žinoma, musų lietuviška:, 
lai atgal šioj apielinkėj buvo spauda manau pagelbės tame. F 
daug tuščių kambarių, daug Aišku, reikės sunaudoti daug , 
tuščių krautuvių, šiandien pa-1 laikraščio špallų. Tikiuos, kad

visos gyveninio

taksų nereikia brangiau mokėti.

Biel-Ilardin’o rakandų krautu
vė randasi 5305 W. 25th sir., vi
sai netoli lietuvių kolonijos 
Grant Works. Tai naujų rakan
dų krautuvė ir rakandų taisymo 
šapa.

Jaunuolis Belevičius, tai sū
nūs d. Alex Belevičiaus, seno 
“Vilnies” skaitytojo.

Belevičiaus krautuvėje, Biel- 
Hardin, parduoda naujus rakan
dus dar pigiau kaip kitur. Taip
gi senus pataiso. Jo krautuvės 
telefonas. Cicero 4347. Anų die
nų aš pašaukiau jo krautuvę ra
kandų reikalu. Jis tuoj pribuvo 
su sampeliu. Ant rytojaus gavau 

i man reikalingus rakandus ir 
Į daug pigiau negu kitur. Belevi- 
čius visuomet remia pažangių 

Įspaudų ir organizacijas.

Taipgi turime virš 150 senesnių karų iš visų gamybų ir modelių nuo 
1935 iki 1932—visi garantuoti tik už $45.
ATMINKITE, KAD KIEKVIENAS KARAS YRA PILNAI GARĄ#* 

TUOTAS IR DUOS JUMS METU PATARNAVIMĄ
IR PATENKINIMĄ

Viskas, ko mes prašome, tai pirm neBu pirksite, aplankykite mūsų pa
rodos kambarĮ ir palyginkite mūsų kainas. Mes pažadam jums siuprizų. 
Jums nereikia ir pinigų, mes imsime jūsų karus kaipo įmokėjimą, o 
likusią dalį jūs galite išmokėti kaip patogiau.
Įspėjame ir automobilių dylerius, kad nepraleistų progos aplankyti 
mūsų parodos kambario, jei nori geriausio Chicagoj pirkinio.

Atdara kasdien iki 10 v. v. ir-visą dieną sekmadienį

Cook County Finance Co.
1340 West 63rd Street. (Prie Loomis)

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

A- Avižienio KrautuVė
A. Avižienis dabar turi biznį, 

taksų mokėtojai gaus iš mano Jis išdirba įvairius dalykus na- 
raštų geresnį supratimą apie

Amerikos piliečiai gyvena de- 
_  _ mokrališkoje šalyje. Reiškia, jie 

lėšavo, namų savininkam nerci-! išrenka valdininkus nuo prezi- 
kėjo taksai mokėti, nes tuos' denio iki aldcrmono. Žmonės iš
darinis atliko WPA. Tai nuopel
nas naujos dalybos.

Tenka pažymėti, kad čia, dėka 
M. J. Flynn pasidarbavimo, per 
metus įvairiem darbam išleid
žiama šimtai tūkstančių dolerių. 
Per metus šioj apielinkėj darbi
ninkam išmokama algom po 
$300,000.

gerinimai gyventojam nieko ne

mų įrengimui, kaip ir biznio įs
taigų įrengimui. Jis dirba prade
dant nuo mažiausio iki didžiau
sio darini, lai Cabinet Works.

rinkę valdininkus jiem moka 
algas, arba kitais žodžiais sa
kant, užlaiko visą valdišką ma
šiną. Bet kaip taksuotojai gau
na taksų bilų, nepaisant, ar ji yra 
didelė ar maža, tai mokėtojas 
nebūna patenkintas. Aišku, tai 
gamtinis apsireiškimas; duoti 
pinigus yra skaudu, tačiau gau
ti pinigus yra malonu. Negana 
to, man studijuojant taksų klau
simą ir būnant prokuroro ofise 
ir pusę metų vien tik taksų sky- 

„mų tivam^uus auamicKi- riuje, gavau vertingą Suprati
mas su miesto centru, arba kad ’ mų apie taksų ir taksavimo ma- 
specialiai busai sujungtų su ki-jšiną. Maždaug norėčiau

Transportacijos Gerinimas 
Marquette Parke.

Jau senai žmonės reikalavo, 
kad butų tiesioginis susisieki-

ėjai žinomas veikėjas ir geras 
mechanikas. Jo biznio vieta, 
Stevens Cabinet Works, 715 S. 
Pulasky Road.

Taigi, nepamirškite ir kuriem 
reikės kokis dalykas įrenginiui, 
lai kreipkitės prie A. Avižienio.

—Cicero žvalgas.

Pranešimai Iš JGhir
PITTSBURGH, PA.

Spalio 31 d., Lietuvių Mokslo Drau
gijos Svetainėj, 142 Orr St., įvyks 
SLA kuopos (Halloween) balius. Bus 
gera orkestrą, skanių valgių ir gėri
mų. Už gražiausi pasirėdymą pirma 
dovana $5. Keturios kitos dovanos 
Įžanga 35 centai. Visus kviečia afei- 
. ...—Komitetas.supa- lankyti.

Pavogtas Kūdikis
V. Shurna Apsivedė 
Su Vaitiekunyte

Viktoras Shurna apsivedė su 
G. Vaitiekunyte. Jaunavedžiai 
turėjo iškilmingas vestuves.

V. Shurnos motušė turi alu
dę, 3106 So. Halsted SI. Tai graži 
lietuvių užeiga.

Nuo savęs linkiu jaunave
džiams linksmo ir ilgo gyveni
mo. —J. D. B.

LIETUVIŠKI RADIO
PROGRAMAI

Progress Bendrovės Krautuvės dai
lus reguliaris radio programas iš sto
ties WGES bus girdimas šį sekmadie
nį, 11-tą valandą ryto. Programą iš
pildys geriausi dainininkai ir muzi
kantai. Be to Progress Krautuvė, ku
ri randasi po num. 3224 S. Halsted gjt., 

I patieks gerų žinių apie 7-tą metinį iš- 
I pardavimą, kuris eina šiuo laiku mj-

Trijų Veiksmų Tragedija

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 South Halsted Street

Durys Atsidarys 3:30 Valandų Po Piety,
Lošimas Prasidės 4:30 Valandų Po Piety.

Po perstatymo bus programo koncertinė dalis, kurių 
išpildys Moterų Kultūros Kliubo Choras. Dainuos gra

žias dainas paimtas iš operetės “Sylvia”.

Širdingai kviečiame visus atsilankyti. —KOMITETAS.

Stato Scenoje Chicagos Liet. Mot. Kult. Kliubas

1939

A. GARŠINSKAS 
Pranukas, Irenos Augintinis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

i Albert V. Petkus
B 4704 S. Western Ave
H TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero I

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue į

Tel. Grovehill 0142

| S. P. MAŽEIKA

B 3319 S- Lituanica Avė.

B TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave. |

TEL. YARDS 4908

| LACHAWICZ

■ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd Place H TeL Canal 2515 ir 2516

'B Skyrius: 42 E. 108tb SL 
B TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL 

TEL. YARDS 1419

I I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS 1

4348 S. California Ave. 1

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

\7 JT" A J koplyčios visose 
jLx JL IX 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus 
10:00 Vai. Ryto, iš W.H.IJP. stoties

Antradienio ir šeštadienio rytais, 
(1'180-K) su Povilu Šaltimicru.

ibbhhhhbbhi
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CHICAGOS BEDARBIAI RENGIASI MAR
SUOTI PRIES ALKI IR LIGAS

Su Žmonėms
ir

Reikalauja Gubernatoriaus Hornerio Pildyti Prižadus, 
Tai Tą, Kad “Niekas Nebadaus”

Taip Žmonių

300 Delegatų Dalyvauja 
Jaunimo Kongreso 
Konferencijoje

CLASSIFIED ADS. Medicinos Daktarai Į

Illinois Workers Alliance,‘p •> • Danamn 
Cook apskričio komitetas šalpų J?eiKia 
krizio klausimu pareiškė, kad Į Pagelbos Kroms- 
laikas rengtis prie maršavimo Į' 
prieš alkį ir ligas.

Bedarbių organizacija prime
na, kad Henry Horner kai kan
didatavo į gubernatoriaus vietą 
1936 metais, tai savo prakalbo
se darė pareiškimus, kad “nie
kas nebadaus”. Bet tų 
matyti, gubernatorius 
arba užmiršo.

kiem Ligoniam
Dideliam susirinkime, kur da-

prižadų, 
nepaiso,

gių, advokatų ir biznierių, buvo 
iškeltas Chicagos ligoninių klau
simas. Tą klausimą kėlė socia-

nurodė, kad stačiai nepakenčia- 
daugėjaima padėtis. Tūkstančiai ligo-

Fenger High School

Roselande yra Fenger High 
School, kurioj mokinasi ir lietu
viukų.

šiandien iš stoties WMAQ bus 
transliuojama los mokyklos pro
gramas. Pradžia 9:30 ryte.

Programe dalyvaus Viola 
Sharkey (šarkiunų duktė) ir 
Don Griffin, jaunas futbolinin
kas. Bus ir daugiau dalyvių. Jau
nąjį Viola veda toj mokykloj 
Drum & Bugle skyrių.

Pasiklausykite programo.
A. Zabukienės Vedama Mokykla

A. Zabukienės vedama Brigh
ton Parko Jaunuolių Mokykla

Su kiekviena diena 
reikalavimai sušaukti specialę nių, kurie turi kroniškus negą- 
seimelio sesiją. To reikalavo [įėjimus, negauna reikiamo gy- 
niajoras Kelly. Tik kelios die-jdymo. Apie 48 nuošimčiai tų jau pradėjo veikti. Pamokos į- 
nos atgal Chicagos miesto tary- žmonių neturi jokio ištekliaus vyksta kas seredą. Pradžia 4:30 
ba pasiuntė gubernatoriui pana- savo sveikatą taisyti. !po pietų. Vieta—Hollywood Inn.
šų reikalavimą. j Todėl socialio patarnavimo Į Vaikus mokina šokt, dainuot

Bedarbiai rengiasi maršuoti 
prie miesto rotušės, kad drama
tizuoti savo reikalavimą, šiom 
dienom ir Illinois Conference on 
Social Welfare išleido reikalą- j 
vimą specialės sesijos.

Chicagos Universiteto rėkto-j 
rius Edith Abbott §ako, kad 
šiandien bedarbių šeima gauna 
šalpų tik pusę liek, kiek gauda
vo penki metai atgal. Abelnai ant 
vienos šeimos Chicagoj 1934 m. 
išleisdavo šalpų $40.28, o da
bartiniu laiku, 1939 m., išeina 
ant šeimos tik $23.51.

Bedarbių tarpe auga. judėji
mas, kad jie nebadaus, kad jie 
nesutinka laipsniškai mirti nuo 
nedavalgymo ir abelno skurdo. 
Jie maršuos prieš alkį.

—N.

I Todėl socialio .c
grupė tame susirinkime nuro
dė, kad reikėtų daugiau dėmesio 
kreipti j kroniškai sergančius ir 
jiem veltui suteikti gydymą.

IŠį Sekmadieni Bridge
porto Jaunimo Pare

ir lietuvių kalbos.
Mokinių jau yra apie 30. 

mokykla naudinga ir reikia 
vertinti.

Walter Penkauskas

prasidėjo Amerikos 
Kongreso Chicagos 
konferencija, Hull 

House, 8h0 S. Halsted st. Penkta
dienį buvo atvira sesija su pra
kalbomis. Daug žymių jaunimo 
judėjimo veikėjų dalyvauja. 
Kalbėjo ir antro tvardo aldernio- 
nas Dickerson, negras veikėjas. 
Buvo delegatų ir nuo lietuvių 
jaunimo. Jack Fishbein atidarė 
Jaunimo Kongreso Konferenci
jos masinę sesiją.

Šiandien visą dieną eis jau- 
himo konferencijos posėdžiai. 
Chicagiškio skyriaus preziden
tas J. Fishbein patiekė platų ra
portą iš metinės veiklos.

Penktadienio masiniame po- 
sėdyj daug delegatų užsiregist
ravo. Dalyvauja apie 300 atsto
vų. Numato, kad šeštadienio se
sijoj dar daugiau pribus nuo 
įvairių jaunimo organizacijų.

Tenka pagirti lietuvių LDS 
jaunimą už dalyvavimą konfe
rencijoj. —J. D.

Vakar
Jaunimo

D.

Tai kortų ir kauliukų žaislų 
karėlis “Vilnies” svetainėje.

va-

Jis gimė Chicagoje 1900 me
luose. Jis yra iždininkas LDS 
129 kuopos ir finansų sekreto
rius SLA kuopos, Aštuoniolik-

Barbara Darlys 
Koncertas

Kulturiečių Choras
Dainuos Progress 
Radio Programe
Bus patiekta ištraukų iš veikalo 

“Pavogtas Kūdikis”.

Bridgeporto lietuvių jauni
mas užkviečia visus šios apie- 
linkės lietuvius atvykti į jų va
karėlį šį sekinedienį, spalio 22. 
Bus ne vien šokių vakaras, bet 
kortų ir kauliukų žaislų praino-

Walteris sako: 
iniau Chicagoje, 
lietuviškus laikraščius man la
biau patinka negu angliškus”.

Tokių veikėjų Aštuonioliktos 
gatvės apielinkei ypatingai rei-

pietų. Pasižymė j tįsiem duos do
vanas. Po žaislų bus šokiai prie 
geros orkeslros.

Tad šiuomi užkviečianie jau-

bet skaityti

Burnside

Pirmas pasirodymas po sugry- 
žinio iš Lietuvos.

Trečiadienį, spalio 25 d., 8 
vai. vakare, Chicago Women’s 
Club Teatre, 62-72 East 11 th st., 
įvyks Barbara Darlys koncertas.

B. Darlys pirmu kartu po su
gūžimo iš Lietuvos pasirodys 
scenoje su rinktinėmis daino-

Kodėl “Vilnyj” taip mažai ži
nių iš Burnside? Kalbėjausi su 
A. Maziliausku, pirmininku 

. LDS 72 kuopos. Kuopon per šį 
nimą ir suaugusius ateiti sekma-'vajų gauta 3 nauji nariai. A. 
dienį į Bridgeporto lietuvių jau-1 Maziliauskas sako, kad kvota 
nimo pramogą, kuri įvyks “Vii- bus išpildyta, bus gauta 12 nan
nies” svetainėje, 3116 S. Hals- jų narių.

*| Labai puikiai kuopai darbuo
jasi M. Mačiukevičiūtė. Ji eina 
sekretorės pareigas.

O. Remeikienė
LDS chicagiškio apskričio su

važiavime Onute Remeikienė 
pasakė: “Jau gavau 11 naujų na
rių į LDS. Ir dar daugiau gau
siu”.

Bet palaukite, ką ji pasakys 
apie “Vilnies” vajų!

čalio Prižadas
| Galis Steponavičius pasakęs: 
j “Jei bolševikai atiduos Vilnių

-Jaunuolė.

Į Iš Lietuvių Vaizbos 
Buto Susirinkimo

V. Rasinskienė, Motinos rolėj 
“Pavogtas Kūdikis”.

Šį sekmadienį, spalio 22 d., 1 
vai. po pietų, iš stoties WGES, 
Progress Rakandų Krautuvės 
radio valandoj dainuos Chica
gos Lietuvių Moterų Kultūros 
Choras.

Ji dainavo Kauno operoje, 
koncertavo po įvairias Europos 
šalis. Darlys yra viena iš gar
siausių lietuvių solisčių Ameri
kos lietuvių visuomenėj, neį
skaitant Rutkauskaitę ir Ramoš
kaitę, kurios išgarsėjo savo dai
navimu tarp dainų mylėtojų.

Tikietų dęl B. Darlys koncer
to galite gauti “Vilnies” raštinė
je. —Menininkas.

tėjusiu Šelpimu

BUSINESS CHANCES
PARDAVIMUI grocernė ir delicates

sen krautuvė; biznis išdirbtas per 
ilgus metus. Parsiduos pigiai. Kreip
kitės po antrašu: 5752 S. Racine Ave., 
Chicago. (19c21)

Pardavimui Tavernas
PARDAVIMUI tavernas, biznis gerai 

išdirbtas, geroj vietoj. Pardavimo 
priežastis: reikia apleisti Chicagą, tai 
parduosime pigiai. Kreipkitės: 6011 
S. Halsted St., klauskite Stanley.

(19c21)
DRABUŽIŲ taisymo ir valymo krau

tuvė. Geras biznis. Parduosiu pi
giai. Kreipkitės nedėlioj. 5419 W. 
Addison St. (20c23)
SALDAINIŲ, cigarų, cigaretų ir viso

kių reikmenų mokiniams. Biznis 
per 25 metus. Parduodu iš priežas
ties mirties. 2058 Cleveland. (21)
TAVERNAS pilnai įrengtas, apgv- 

ventoj vietoj, ant kampo prie gįj- 
vekario linijos. 1900 W. 21st St, 
Chicago, Ill. (21-23-24)
BARBECUE ir tavernas, 5 akrai že
mės. Parduosiu pigiai. 5400 North 
River Road, % mylios į šiaurę nuo 
Lawrence Avenue. (21-23-24)

FARMS FOR SALE
155 AKRAI žemės, 8 mylios į pietus 

nuo Indianapolis, gyvulių ir jąyų 
ūkė. 4 šaltiniai, geros tvoros, veik vi
si nauji budinkai, elektra įvesta į na
mą, tvartą ir t. t. Parduodame visą ar 
dalimis. Įmokėti reikia dalį, kiti imt 
išmokėjimo. Pašaukite savininką: 
Park Ave and 21st St., Apt. 4, 2403 
Indianapolis, Ind. (20-21-23)
GERIAUSIA pirkti Floridoj, 45 akrai 

žemės, netoli vieškelio, prie Orlan
do, viduryje apelsinų ūkių apygardoj. 
Gera vaisiams ir daržovėms. Gręi- 
tam pardavimui labai žema kaina. 
C. A. Mickey, 644 Surf. (20-21)
40 AKRŲ žemės už $2000, pusę reikia 

įmokėti. 5 kambarių namas, tvar
tas.
66 AKRAI prie Tippecanoe upės. Ge
ri trobesiai, prie valstijos vieškelio. 
17 akrų gražios žemės prie Tippecan

oe upės. Kaina žema greitam parda
vimui. Ed. Staldine, R. 5. Rochester, 
Ind. (21)

ROOM FOR RENT
Pasirenduoja Kambarys

ŠVIESUS, šiltas kambarys rendai 
mažoje šeimynoje. Su valgiu arba 

be valgio. Kreipkitės, 4215 S. Camp
bell Ave.____________________ (2i)

Lietuviai Rūpinasi
Nuo Karo Nuken-

REAL ESTATE FOR ŠALĘ* 
Namai-Žemė Pardavimui

MŪRINIS NAMAS, trijų aukštų, par
duodamas labai pigiai, 2 flatai, 

krautuvė ir rūsis; netoli Lincoln Avė. 
Kaina $3,500. A. C. Hey, 3941. No. 
Ashland Ave. Buckingham 1743.

(17c22) .

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4422 S. Western Avęių^e
KASDIENĄ

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

Taikos Šalininkų
Veikla

Vaizbos Buto susirinkime ap
tarus nuo karo nukentėjusių 
šelpimo klausimą, parašė seka
mo turinio laišką Lietuvos kon
sului Chicagoje: 
Dr. P. Daužvardis, 
Chicago, Illinois.

Gerbiamasis Konsule: : jei ooiseviKai aminus vnnių
Lithuanian Chamber of Com- Lietuvai, tai aš įstosiu į Konui- 

merce of Illinois, Sandaros sve-' 
tainėje, Chicagoje, spalio 18 d. 
mėnesiniam pasitarimui Buto 
atstovai susirinkę nuoširdžiai 
sveikina Lietuvos visuomenę ir 
vyriausybę prezidento Antano
Smetonos vadovyliėje dalį seno- j apie “Tėvynės” redaktorių. Ktio-I 
sios Lietuvos teritorijų su sos-'met buvo priminta apie Kleofą 
tine Vilnium atgavusius bei šio
mis dienomis tenai dabartinę 
sostinę besteigiančius. Verslo 
Butas drauge pasižada Lietuvos 
valstybei dirbti.

i žinodami Lietuvos vyriausy- 
.bės dedamas pastangas šalį ūž-

' I.IVILIIVCII, lai ac t---- - t -----------------
nistų Partiją”.

Nereik, nereik, Gali, nepriims.
Apie Jurgelionį

Prieš pereitą SLA seimą Scran- 
tone, Chicagos socialistai tarėsi

Chicago Peoples Peace Komi
tetas, kurio pirmininkas yra Dr. 
Paul Hutchinson, smarkiai vei
kia del taikos palaikymo. Komi
tetas rengia visą eilę mitingų. 
Vėik visur pasisako prieš em
bargo nuėmimą.

Abelnai žmonės priešingi em
bargo nuėmimui, nes numato
ma, kad panaikinus embargo, 
pradėtų ginklus gabenti kariau- 
jančiom šalim, tai pagaliau šioji 
šalis butų įvelta į karą.

7 KAMBARIŲ rezidencija, didelis 
skiepas. Šilto vandens šiluma. 2 

auto garadžius. Lotas 50x125. Ar
cher Avė. privažiuoti galima. $4,60p. 
Išmokėjimais. Savininkas: 7225 W. 
57th Place, Summit. (21)
NAMAI PIGIAI CHATAM FIELDS 
Moderniškas 6 kambarių bungalow. 
Marmuro plytukių stogas, bathrūm.is 
ir virtuvė. Karšto vandens šiluma, 
gesti kūrenama. Visi kambariai mo
derniškai įrengti. Dviem auto gara
džius. Lotas 40x125 pėdų. Pats savi
ninkas parduoda. Priežastis—aplei
džia miestą. W. C. Allen, 8237 St. 
Lawrence. Phone Stewart 7407.

(21)
ANGLIS

Gen. W. Va. Pocha M. R............S7.30
Ill. Egg Nut............. $5.25, 2 t. loads

Drexel 6277 
(17c23)

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 
7 Iki 9. šventadieniais’ 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid.

2400 West Madison Street 
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330 
Namų Telefonas Brunswick 0597

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų-

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

I 1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nerišliomis pagal nutartį.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

VIETOS PRANEŠIMAI

BRIDGEPORT
Irving Keith Kuopa, Jaunuolių ko

munistų lyga, rengia žaislų pare ir 
šokius, sekmadieni, spalio (Oct.) 22, 
4-tą vai. popiet. Bus duodama dąūg 
gražių dovanų. Bus gera muzika šo
kiams ir skanių užkandžių. Visi atsi- 
lakykite linksmai laiką praleist ir pa
remi jaunuolius. (19-20-21)

BRIGHTON PARK
Žagariečių Kliubo mėnesinis susi

rinkimas įvyks nedėlioj, spalio 22 ęj., 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 
St.. 1 vai. po pietų. Malonėkite atsi
lankyti, nes bus renkami darbininkai 
būsiančiai vakarienei ir daug kitų, 
svarbių reikalų. (20-2Lį

J. Keturakis, Rast.'

Grąžinus Lietuvai Vilnių, 
matoma, kad ten bus daug karo 
pabėgėlių. Taipgi bus nuo ka
ro nukentėjusių. Amerikiečiai 
lietuviai tuo reikalu pradėjo rū
pintis.

Trečiadienį įvykusiam Lietu
vių Verslo Buto susirinkime, tas 
klausimas buvo iškeltas ir visa
pusiai aptartas. Susirinkimas iš-

nu- Šiandien Balius ir Pra
kalbos Town of Lake

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 lr 6;30 Ikl 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 -■

Seredomis ir nedCltomls pagal sutarti. J 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

pintis tuo darbu ir pasitarti su 
kitų organizacijų bei vietinės lie
tuvių spaudos atstovais. Lietu
vių Verslo Butas išrinko šelpimu 
rūpintis Rakštį. Varkalą ir Dr. 
Draugelį.

Teko girdėti, kad P. Grigaitis 
išsiuntinėjo laiškus. Girdėti, kad 
šelpimo reikalą jis nori paimti 
į savo monopolį.

—Verslininkas.

Šiandien, spalio 21 d., įvyks 
LDS 102 kuopos balius, bus 
dainų ir abelnai gražus progra
mas, taipgi prakalbos. Tas vis
kas įvyks vakare, Ežerskio sve
tainėje, 46lh ir Paulina st.

Dainuos Roselando Moterų 
Choras

Į DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arU 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. S-iredoj 
pagal sutarti.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George L Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Iki 12 ryto; 1 Iki 4:30 
popiet: 6 Iki 8 vakare. Trečiadieniai* 

Ir sekmadieniais pagal sutarų.

Pirmu kariu musų kolonijoje 
dainuos Roselando Moterų cho
ras, vadovystėj Diliaus. Bus ma
lonu išgirsti dar neseną, bet jau 
skaitlingą moterų chorą.

Programo eigoj Konstancija 
Abekienė, kuri nesenai sugryžo 
iš Lietuvos, ten važinėjo kai ka
ras ėjo tarp Lenkijos ir Vokie
tijos, pasakys daug įdomių daly
kų. Ji buvo Kaune, kai iš Lenki
jos pradėjo civiliai ir valdinin
kai bėgli į Lietuvą.

Po prakalbų ir dainų progra
mo bus šokiai.

Kviečiam Town of Lake apie- 
1 inkės ir kaimyninių kolonijų

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Pritaria Kovai
Prieš Aukštas
Kainas

Jau Atvežė Subvės 
Tunelių Vamzdžius

Jurgelionį, labiausia tam prieši
nosi Kazys Liutkus.

Jo buvo teisybė. Reikėjo Ka
zio paklausyti.

Musų Jaunimas
Didelis kreditas priklauso 

: J. Petrulis 
(Sparks), Bill Rasinskas (Mo
narchs), Eddy Kavaliauskas 
(Roseland), J. Vainauskas (Red
wings) ir Mrs. P. Bober (Zep-

. ura ueuuiiičia suų uz.-, ------ ——
Ipludusius karo pabėgėlius šelpti, šiems jaunuoliams:

Turiu pasakyti, kad man teko j ši organizacija, sulyg savo išga- 
girdėti Moterų Kultūros Choro. lės, stengsis per savo Lietuvai 
pamokas. Daug girdėjau c 
dainuojant, girdėjau dainuojant 
ir pamokų bandymuose, bet tu
riu prisipažinti, kad dabar tas 
choras man geriausia patiko.

Ištiesų, kulturietės labai gra
žiai dainuoja. Chicagos publi
ka turės daug smagumo šį sek
madienį girdint kulturiečių dai
nas.

Apart dainų, kulturietės duos 
ištraukų iš veikalo “Pavogtas 
Kūdikis”.

Taigi, pasiklausykite Progress 
krautuvės radio programo ir 
vertingų biznio pranešimų.

Tenka ir daugiau pasakyti, 
kad Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Choras rengia savo 
metinį koncertą spalio 29 die
ną, Lietuvių Auditorijoje.

Kiek girdėti, tai kulturietės 
pasiryžę duoti tokį šaunų prog
ramą, kokis retai pasitaiko lie
tuvių parengimuose. —Rep.

V.11O1U.__ , _____... .. . _________
chorą | Gelbėti Foridą surinkti Lietuvos

Raudonąjam Kryžiui ai 
tuomi Lietuvos sunkiąją 
palengvinti.

Su gilia pagarba,
John Kalėdinskas,

Dr. K. Draugelis,
Sekr. pro-lemp.

Per Chicagos upę ties 
si., įdėjo plieninius-cemenlinius 
vamzdžius į išrausią vandenyje 
vietą. Paskui tie vamzdžiai, kai 
iškas tunelį, bus sujungti su tu
neliu.

Jau subver vamzdžius pagami
no ir laiveliais įtraukė į upę. Vė- 
au, kuomet viskas bus priruoš
ta, juos nuskandins į rė kiamą

Stale

naštą
Jie daugiausiai prirašė narių į 

Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimą. —A-Zet.

Marquette Park Žinios

Mažeiką Aludės 
Grand Opening

Šiemet Daug Svečių 
Lankėsi Chicagoje

S. ir S. Mažeikai' turi gražią 
lietuvių užeigą—Ralph’s Ta
vern, 837 W. 34th- Pl. Aludės 
Grand Opening įvyks penktadie
nį ir šeštadienį, spalio 20 ir 21 d.

Svečius pavaišins skaniais už
kandžiais ir bus gera orkestrą 
šokiams. Dalyviam patarnaus 
dvi veiterkos iš Kenosha ir chi- 
cagietės. Kviečia visus savo pa
žystamus atsilankyti.

—Juozas.

šiemet Chicagoj buvo daugiau 
svečių, negu pernai bei užpernai. 
Svečių kiekį čia padaugino Ame
rikos Legiono konvencija. Ta 
proga tūkstančiai žmonių suva
žiavo į Chicagą.

5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 
POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant

:5 tonus ar daugiau ....................... $7.65
PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau, . /.. $7.40

Nors fanneriai parūpina 
maisto produktus, bet tie pro
duktai buna žaliavos formoj. 
Jiem paskui tenka vėl pirktis iš lietuvius LDS 102 kuopos pa- 
krautuvių atgal tuos produktus, 
kurie jau buna apdirbti vartoji
mui.

Nuo maisto aukštų kainų ken
čia ne tik darbininkai, abelnai 
miesto gyventojai, bet ir provin
cijos gyventojai—fermeriai.

Tenka ir tas pasakyti, kad fer
meriai už savo gaminius nei 
kiek brangiau negauna, nors 
miestuose maisto produktų kai
nas pakėlė, kai prasidėjo karas.

Farmerių organizacijos at
siuntė laiškų Jungtinei Konfe-I

rengime dalyvauti.
—Komisija.

visą savaitę 
randasi 

6630 S. Westen
Avenue, 

Chicago, Ill.
Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores

Ind.

Sugryžo iš Augusta na ligoni
nės musų draugė H. Jurginienė. 
Ji po sunkios operacijos jaučia
si geriau ir atrodo gan gerai.

Tikimės, kad nužilgo musų
drauge ir vėl dalyvaus musų vei- rencijai Prieš Aukštas Kainas, 

i-air. ;«• nirmlno rlalvvnvn 'kad jie pritaria tam veikimui.
Prieš aukštas kainas konfe

rencija įvyks lapkričio 5 d., 1 
vai. po pietų, Hull House, 800 S. 
Halsted Street.

kime, kaip ir pirmiau dalyvavo.
Kam laikas pavelija, lai ap

lankykite musų draugę. Jos ant- 
rašaš, 6422 S. Maplewood avė.

CRANE COAL COMPANY

SONOTOKE ;g E- Van Buren 
Dabar Rodoma

Bus rodoma tik viena savaitę 
"ON HIS OWN" 

Jaudinanti dalis gyvenimo 
garsaus rusų rašėjo

MAXIMO GORKIO
EXTRA------ vienatinis parody
mas Chicagoj “Sovietų Raudo
noji Armija”, jos lėktuvai — 
tankai — artilerija—kavalerija. 
Tęsisi nuo pietų iki vidurnakčio 
25c iki 2 p.m., 35c iki 6:30 y.y: 

apart subatos ir nedėlios

WEST SIDE HALL
Buv. Meldažiaus Svetainė 

Patogi svetainė šokiams, 
i baliams ir bankietams, da- ] 

bar galite randuoti.
Kreipkitės:

R. S. GIRCIUS
; 2244 W. 23rd Place
; Tel. SEEIey 9083

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro
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